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NAUJI VIET CONGO PUNKTAI - PROPAGANDA
VAKARU VOKIETIJOS VYRIAUSYBĖ 
NUTARĖ NEKEISTI MARKĖS VERTĖS

BONA. — Vakarų Vokietijos vyriausybė vakar paskelbė, 
kad markės vertė nebus keičiama. Kalba ėjo tik apie markės 
vertės pakėlimą, ne apie jos nuvertinimą. Vokiečių markė šiuo 
metu yra Europos stipriausia valiuta. Spekuliantai, laukdami 
jos vertės pakėlimo, supirkinėjo markę net už dolerius. Pran
cūzijos franko ir britų svaro krizė nemažėja. Vokietijas vyriau
sybei buvo daromas nemažas spaudimas, kad padidintų markės 
vertę. Ginčai vyko ir pačioje vyriausybėje.

Kancleris Kiesingeris ir fi
nansų ministeris Strausas buvo 
už tai, kad markę palikti, kaip 
buvusią. Ekonomikos ministeris 
Karl Schiller ir Federalinio Ban
ko prezidentas Karl Blessing 
siūlė skubiai markės vertę pa
kelti bent 7%. Prancūzijos fran
kas plaukia į Vokietiją. Užsie
nio valiuta užtvindė vokiečių 
bankus. Nuo de Gaullė atsista
tydinimo apie 2 milijardai dol. 
užsienio valiutos atsidūrė Vo
kietijoje.

Finansų ministeris Strausas 
pasisakė prieš markės vertės 
keitimą vienašališkai. Jei bri
tai ir prancūzai savo valiutą nu
vertintų, tai Vokietija galėtų sa
vo pakelti. Kitokiu atveju Vo
kietijos ekonomika nukentėtų ir 
jis nenorįs prie to prileisti.

Neabejojama, kad vokiečių 
vyriausybė žiūri ir į šio rudens 
rinkimus. Pagrindiniai krikš
čionių demokratų rėmėjai yra 
ūkininkai, kurie markės vertę 
pakėlus, daugiausia nukentėtų. 
Jie gautų mažiau iš Europos ben
dros rinkos fondų. Markės pakė
limas pakenktų ir eksporto ben
drovėms, kurių pelnai sumažėtų. 
Laimėtų tik vokiečių turistai 
ir importuotojai. Vyriausybės 
krikščionys demokratai nutarė 
markės vertę palikti, nenorėda
mi prieš rinkimus erzinti savo 
rėmėjų.

Bundesbank© stipriausieji ar
gumentai už markės pakėlimą 
sako, kad tai padarytų Europos 
valiutas pastovesnėm, pastoves
nės liktų ir kainos, šiandien Ba
zelyje, Šveicarijoje susirenka 
tarptautinių bankų galvos. Čia 
vėl kils įvairių Europos valiu
tų santykių klausimas. Vakarų 
Vokietijos prekybos partneriai 
spaudžia, kad markė būtų pa
kelta, kad tarptautinių fondų 
pasikeitime vėl įsivyrautų lygy
bė. Reikia manyti, kad Vokieti
ja priešinsis vienašališkam sa
vo valiutos vertės keitimui.

Korėjoje daugiau 
rimtų incidentų

NEW YORKAS. — Amerika 
įteikė Saugumo Tarybai memo
randumą apie komunistinės šiau
rės Korėjos veiksmus prie pa
liaubų linijos. Memorandume 
nurodomi įvykiai aiškiai paro
do padidėjusi komunistų agre- 
singumą ir didėjančią įtampą.

Pridedamoje statistikoje nu
rodoma, kad 1965 metais komu
nistų infiltravimas buvo mažas, 
buvo nušauti Pietų Korėjos te
ritorijoje tik keturi komunistai, 
1966 metais jų nušauta 43, 1967 
m. — 228 ir pernai — 321.

Rimtų pasienio susišaudymų 
pernai buvo 542, kai 1965 me
tais jų buvo 37. šių metų pir
mame ketvirtyje komunistų puo
limų dar padaugėjo.

Pietų Korėjoj valdančioji par
tija siūlo pakeisti konstituciją, 
kad dabartinis prez. Chung Hee 
Park galėtų trečią kartą kandi
datuoti į prezidentus. Opozicija

IŠ VISO PASAULIO

WASHINGTONAS. — Atsto
vų Rūmų pakomitetis svarstys 
armijos sumanytą nereikalingų 
karinių dujų nuskandinimo At
lante planą. Armija yra jau 
įvykdžiusi 12’ CHAST operacijų, 
kuriose nereikalingi ginklai nu
skandinami vandenyne. CHAST 
reiškia “Cut Holes And Sink 
Them”.

SAIGONAS. — Kelios bom
bos, viena jų pašto centrinėje 
įstaigoje, sprogo Saigone ir už
mušė tris asmenis, sužeidė 27.

BANGKOKAS. — Tailandijos 
užsienio reikalų ministeris Kho- 
man pareiškė, kad kinų kariuo
menės daliniai okupavo Laoso ir 
Burmos :šiaurines provincijas.

WASHINGTONAS. — FBI 
direktorius Edgar Hoover, 74 
metų, pareiškė, kad jis neturi jo
kių intencijų pasitraukti iš sa
vo pareigų, šiandien sueina 45 
metai, kai jis dirba FBI.

LONDONAS, -r- Britų svaro 
vertė gerokai biržoje nusmuko, 
lygiai sumažėjo ir prancūzų 
franko vertė. Priešingai, Vokie
tijos deutschmarkė vis kyla. Spe
kuliantai ją perka, net parduo
dami už ją dolerius. Vien trečia
dienį Bundesbank Bonoje pra
nešė, Vokietija uždirbo 425 mi
lijonus dolerių. Nuo balandžio 
28-tos d., kada pasitraukė de 
Gaulle, Vokietija gavo milijar
dą ir 15 milijonų dolerių.

ŽENEVA__ Raudonasis Kry
žius paskelbė, kad skrisdamas į 
Biafrą, nukrito vienas šalpos lėk
tuvas. Trys švedai ir vienas vo
kietis lakūnas užsimušė.

Izraelis paneigia 
žinią apie bombą 
JERUZALĖ. — Izraelio užsie

nio reikalų ministerija paneigė 
vokiečių spaudoje pasirodžiusią 
žinią, jog Izraelis jau turįs pen
kias branduolines bombas ir ga
minąs šeštąją, “žinia yra be pa
grindo. Izraelis nėra atominė 
galybė. Mes ne kartą esame 
skelbę, kad nebūsime pirmieji 
įvesti branduolinius ginklus į 
Viduriniuosius Rytus”, — pa
reiškė Izraelio kalbėtojas.

Vokiečių žurnalas “Der Spie
gei” rašė, jog Dimonos atomi
niame centre Izraelis turįs savo 
atominių bombų sandėlį, čia ap
sauga esanti tokia griežta, kad 
kai kartą virš Dimonos pasirodė 
paties Izraelio sužalotas lėktu
vas, jį tuoj numušė izraelitų ra
keta. Jau seniai yra žinoma, kad 
Dimonoje žydai gamina atomi
nei energijai reikalingas medžia
gas. Jos esančios reikalingos tai
kiems tikslams.

šiam siūlymui aiškiai nepritaria 
ir žada visais būdais priešintis.

Konstitucija buvo surašyta 
1963 metais dabartinės valdžios. 
Prezidentas pažadėjo jos laiky- Į ♦ Nemažai pasaulinių bankų 
tis. Dabar jis jau nebenori iš- sustabdė prekybą svetimomis 
eiti iš valdžios. J valiutomis.

Žemėje turimiems teleskopams dangaus kurty stebėjimą trukdo žemę gaubianti atmosfera. Todėl 
tpokslininkai sugalvojo teleskopą, kuris bus 1972 metais paleistas į erdves ir iš ten, atmosferos ne
trukdomi, mokslininkai tikisi daugiau pamatyti. Paveiksle matomas tokio skraidančio teleskopo 

modelis, įtaisytas Huntsville, Alabama Erdvės Skridimu centre.

daug metų.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

KOVA SU EKONOMINIAIS SUNKUMAIS 
DARBIEČIŲ VALDŽIAI ĮGIJO PRIEŠŲ

LONDONAS. — Britanijos balsuotojai sudavė didelį smūgį 
britų darbiečių partijos vyriausybei šios savaitės savivaldybių 
rinkimuose. Darbiečių valdžia parlamente lieka, kaip buvusi su 

i 71 vietos persvara prieš konservatorius ir liberalus, tačiau miestų 
ir miestelių tarybose iš 368 tarybų darbiečiai kontroliuoja tik 
25. Jau treti metai savivaldybių rinkimuose darbiečiai pralaimi. 
Jie jau nebeturi savo kontrolėje jokio didesnio Britanijos miesto. 
Konservatoriai užėmė visas Londono tarybas, nors kaikuriose 
konservatorių nebuvo buvę jau

Šios savaitės ’pralaimėjimai 
yra nemaži; darbiečiai prarado 
kontrolę dar trylikoje tarybų, 
kitose jų turėta persvara smar
kiai sumažėjo. Virš 600 dar
biečių partijos veikėjų iš ta
rybų iškrito, kada konservato
riai laimėjo 630 naujų tarybų 
vietų. Darbiečiai Anglijoje pra
rado 637 vietas ir Škotijoje — 
18.

Darbiečių pralaimėjimo buvo 
galima tikėtis. Vyriausybė, be
sistengdama ištraukti kraštą iš 
nuolatinės krizės, padidinė mo
kesčius, suvaržė piliečių perka
mąją galią, nuvertino svarą ir 
paskelbė įvairias taupymo tai
sykles. Britanija parduoda už
sienyje mažiau, negu jai reikia 
importuoti. Nuolatinis nepalan
kus prekybos balansas alina kra
štą. Aukso ir užsienio valiu
tos atsargos vis mažėja. Todėl 
valdžia buvo priversta varžyti 
gyventojus, kurie dabar atsidė
kojo balsuodami už’opozicijos, 
kandidatus.

Daug žalos Britanijai padaro 
neribotas darbininkų unijų sau
valiavimas. Nuolatiniai strei
kai be rimtų priežasčių kenkia 
eksportui. Prieš rinkimus val
džia paskelbė planus suvaržyti 
nelegalius streikus. Tie nuosta
tai irgi vyriausybei įgijo daug 
priešų. Jei padėtis Britanijoje 
nepagerės per ateinančius dve- 
jis metus, niekas neabejoja, kad 
darbiečių partijai teks pralai- 
mė rinkimus į parlamentą. Ta- 

I da vėl ateis konservatorių val- 
.dymo laikotarpis.

♦ Izraelio būrys įsibrovė pus
antros mylios į Jordano pusę ir 
susprogdino Walli Jabbet vieto
vėje 5 namus, žuvo 3 arabai. Be 
šio puolimo, Izraelio aviacija du 
kart puolė Jordano karinius tai
kinius, 20 mylių nuo paliaubų 
linijos.

♦ New Yorko City College 
prezidentas dėl riaušių ir pade
gimų pasitraukė iš savo parei
gu.

♦ Indianos universitete stu
dentai negrai buvo suėmę kelis 
profesorius, bet juos, išlaikę 9 
vąlandas, vėl paleido.

♦ Pietų Vietname kalbama, 
kad viena amerikiečių divizija 
bus perkelta į Havajus.

♦ Birželio 2 d. prezidentas Ni- 
xonas pasakys kalbą viename 
Ohio universitete.

♦ Saigonas pranešė, kad ge
gužės 30 d. skelbiamos vienos 
dienos paliaubos Budos garbei.

Prancūzai ketina 
parsivežti kaulus
BERGENAS. — Pasaulio žy

dai protestuoja dėl Prancūzijos 
sumanymo parvežti prancūzų 
palaikus iš Vokietijos kapinių 
namo. Specialios prancūzų komi
sijos ieško žuvusių ir Bergen- 
Belsen koncentracijos stovyklos 
kapinėse, kur palaidota 50,000 
žydų ir kitų tautybių žmonių.

Kyla' klausimas, kaip prancū
zai išrinks tuos savo 139 žuvu
sius iš masinių kapų. Vienas

Atlante skandins 
pasenusias dujas 
WASHINGTONAS. — Kon

grese kilo protesto balsas prieš 
Armijos vadų sumanymą atsi
kratyti pasenusių dujų: nervų 
dujų ir garstyčių dujų, kurios 
guli be naudos dviejuose JAV 
armijos sandėliuose Denvery ir 
Edgewood, Maryland.

Armijos norima tuos dujų ci- 
linderius nuvežti į Earle, New 
Jersey Laivyno amunicijos uos
tą, ten juos sukrauti į keturis 
senus laivus, juos nuvilkti 250 
mylių nuo Amerikos krantų ir 
paskandinti.

Kongreso kritikai bijo, kad se
ni dujų cilinderiai gali prakiurti 
bevežant dujas geležinkeliu ir 
gali apnuodyti pakelės gyvento
jus. Kiti vėl nuogastauja, kad 
dujos Atlante gali pakenkti žu
vims.

Pentagono kalbėtojas nurodo, 
kad šitoks senų dujų paskandi
nimas jau vyksta seniai, šį kar
tą norima atsikratyti 27,000 to
nų dujų, kurių pusė yra aviaci
jos bombose, o kita dalis cilin- 
deriuose trijų aštuntųjų colio 
storumo. Visos bombos ir ci
linderiai būtų nugramzdinti į 7,- 
200 pėdų gylį. Jei kada tos du
jos ir išeitų iš savo indų, tai jos 
būtų pavojingos tik 185 valan
das, vėliau vanduo jas sunaikin
tų.

Visa ši operacija armijai kai
nuos tris mil. dolerių.

PRAGA. — Čekoslovakijoje 
paminėta išlaisvinimo iš vokie 
čių okupacijos 1945 metais su
kaktis. Komunistų vadai pager
bė sovietų žuvusius karius ir 
dalyvavo koncerte, kuriame pa
sirodė šokių ir dainų ansamblis 
iš Sibiro.

liudininkas, žydas pareiškė Tarp 
tautiniam Teismui, jog 1945 me
tais patys žydai negalėdavo at
skirti mirusio vyro nuo miru
sios moters. Kaip dabar pran
cūzai galvoja atskirti, kurie kau
lai prancūzo, kurie žydo?

KOMUNISTAI VISUR GRAŽIAI KALBA, 
KOL PAIMA J SAVO RANKAS VALDŽIĄ

PARYŽIUS. — P'asaulio diplomatai, pastudijavę naujus Viet 
Congo pasiūlytus 10 punktų, neįžiūri juose nieko naujo — tik 
naujus propagandos bandymus, skirtus pasaulio opinijai. Jokių 
nuolaidų komunistai nedaro. Jie vis dar nepripažįsta, kad Pietų 
Vietname kovoja dešimtys tūkstančių šiaurės vietnamiečių re
guliarių kareivių. Jie vis dar reikalauja, kad Amerika ir sąjun
gininkai išvežtų kariuomenę be jokių sąjygų. Vienintelis naujas 
dalykas yra komunistų sugestija, kad iki rinkimų Pietų Vietnamą 
valdytų laikina koalicinė vyriausybė, sudaryta iš visų politinių, 
religinių grupių. Tas sako, kad komunistai pasirengę su tomis 
grupėmis tartis.

Bando sutaikinti 
Lebaną ir Siriją

BEIRUTAS___Lebane lanko
si Palestinos partizanų vyriau
sias vadas Yasir Arafat. Jis su
sitiko su specialiu Egipto pa
siuntiniu ir tarėsi su Lebano pre
zidentu bei premjeru. Arabų 
kraštams labai nemalonu maty
ti, kad Lebanas susikirto su kai
mynine Sirija. Siekiama nesu
tarimus panaikinti.

Lebanas, bijodamas Izraelio 
keršto puolimų, atsisako leisti 
arabų partizanams pulti Izraelį 
iš savo teritorijos. Karingieji 
sirai, irgi bijodami Izraelio at
kirčio, mieliau puldinėja Izraelį 
iš svetimos Lebano žemės, o ne 
iš savo. Lebano kariuomenė ap
supo kalnus, kuriuose slapstosi 
sirų partizanai, buvo susikirti
mų ir žmonių aukų.

Prancūzai spėlioja 
kas bus prezidentas

PARYŽIUS. — Prancūzų laik
raštis “Le Figaro” paskelbė vie
šosios opinijos tyrimo rezulta
tus apie būsimą Prancūzijos pre
zidentą. (Paaiškėjo, kad laikina
sis prezidentas Poher yra gan 
stiprus kandidatas. Paskelbtoje 
statistikoje degolininkų kandi
datas Pompidou turi pirmuose 
rinkimuose gauti 42% visų bal
sų. Alain Poher — 35%, socia
listas Gaston Defferre 11%, ko
munistas Jacques Duclos 10% 
ir kitas socialistas Michel Ro- 
cark 2%.

Poher dar oficialiai nepaskel
bė savo kandidatūros. Jį dau
giausia remia centro partijų 
žmonės.

Kambodija mezga 
ryšius su Ulbrichtu

BONA. — Kambodija nutarė 
pakelti savo atstovybę Rytų Vo
kietijoje iki pilnos ambasados 
lygio. Prieš savaitę diplomati
nius santykius su Ulbrichto re
žimu užmezgė Irakas. Tą patį 
padaryti rengiasi Sirija ir Su
danas. Tuo būdu, Vakarų Vo
kietijos ligšiolinė Hallsteino dok
trina yra sulaužoma. Ji teigė, 
kad kraštai, užmezgą santykius 
su Ulbrichtu, yra nedraugiški 
Bonai ir su jais nutraukiami san
tykiai.

Rytinė Vokietija buvo pripa
žįstama iki šiol tik 13 komunis
tinių vyriausybių. Dabar jai pa
vyko gauti pripažinimą ir ara
bų kraštuose, kurie nutraukė 
santykius su Bonos vyriausybę 
už šios Izraelio pripažinimą 1965 
metais. Abejojama, kad Bona 
į tai stipriau reaguos. Jai rūpi 
išlaikyti su arabais nors preky- 

Jbos ryšius.

Vakar Saigono vyriausybė at
metė Viet Congo siūlymą suda
ryti laikiną koalicinę vyriausy
bę, tačiau pareiškė, kad Saigo
nas sutiktų svarstyti kelis kitus 
komunistų pasiūlytus punktus, 
kaip belaisvių pasikeitimą, de
militarizuotos zonos atstatymą, 
sienos su Laos pripažinimą.

Saigone buvo paskelbtas nau
jas iš komunistų paimtas doku
mentas, kuriame duodamos di
rektyvos karo lauko viršinin
kams. Jie įpareigoti vyriausios 
Viet Congo vadovybės: sustip
rinti puolimus, persekioti ame
rikiečius, pulti jų bazes, naikinti 
jų amunicijos ir degalų sandė
lius. ši vasaros ofenzyva turi 
pasisekti, sakoma skelbiamam 
įsakyme. Saigonas turi būti pri
verstas sutikti su koalicine vy
riausybe, Amerika turi sutikti 
su kariuomenės išvežimu.

Dešimt komunistų pasiūlytų 
punktų gražiausiais žodžiais kal
ba apie būsimą Pietų Vietnamą, 
kuris nesikiš į kitų reikalus, 
bus neagresyvus, geras kaimy
nas Kambodijai ir Laosui, laiky
sis taikingos koegzistencijos 
principų, taikos, nesijungs į ka
rines sąjungas, neįsileis svetimų 
kariuomenių, paleis iš kalėjimų 
visus poltinius kalinius, nebaus 
priešingai galvojančių, sugrą
žins tremtinius iš užsienių, pa
gerins visų gyvenimą, bus tai
kingas, laisvas ir neutralus.

Devintame punkte sakoma, 
kad Amerika turės nešti atsako
mybę už visu nuostolius, pada
rytus šiaurės ir Pietų Vietna
me. O abiejų zonų sujungimas 
būsiąs taikiomis priemonėmis, 
vykdomas palaipsniui, diskusi
jų ir susitarimų keliu, be sveti
mųjų kišimosi. Klausimas, ko
dėl to sujungimo komunistai ne
siekė taikiu būdu 1960 metais, 
kada jie pradėjo Saigono puoli
mą karo jėgomis.

Mokslų akademija 
prieš cenzūrą

PRAGA. — Čekoslovakijos 
komunistų partijos laikraštis 
Rude Pravo paskelbė, kad ir pa
vėluotai, Moksli/ Akademijos pa
reiškimą, pasisakantį prieš spau
dos cenzūrą. Redaktorius, dėda
mas tą pareiškimą, priimtą 
mokslininkų balandžio 3 d., at
siprašo autorių už suvėlavimą.

Rezoliucijoje Mokslų Akade
mija sako, jog kelių chuliganų 
veiksmai prieš sovietų kariuo
menę negali būti laikraščių ir 
-radijo cenzūros pagrindu. Cen
zūra nesiderina su pagrindiniais 
socializmo principais, — sako re
zoliucija. .

Valdžia uždarė studentų sa
vaitraštį Pragoję ir pakeitė re
dakcinę kolegiją Ostravos dien
raščio. .Naujas komunistų vadas 
Husakas nežiūri protestų ir ve
da sovietams pataikaujančią po
litiką.
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ALFONSAS NAKAS

DETROITO LIETUVIU BENDRUOMENĖJE
LŽS SKATINA PRISIMINTI VAIŽGANTĄ

Lietuvių žurnalistų sąjungos 
centro valdybos posėdis įvyko 
gegužės 2 d. Tai buvo devintasis 
nuo kadencijos (1967.XII.1) pra
džios.

Kiekviename ankstesniame po
sėdyje būdavo į LŽS centrinį 
skyrių priimama po keletą nau
jų narių. Vykdomajam vicepir
mininkui Vladui Mingėlai, ve
dančiam susirašinėjimą bei 
tvarkančiam naujų narių karto
tekas staiga išvykus į laidotu
ves ir posėdyje nedalyvavus, 
naujų narių priėmimo klausi
mas šį kartą., buvo iš dienotvar
kės išbrauktas ir atidėtas sekan
čiam posėdžiui.

C. v-bos pirmininkui ir kartu 
Pranešėjo redaktoriui Vytautui 
Alantui pasiūlius, Pranešėjo Nr. 
2 išleidimo nutarta nebeuždelsti. 
Biuletenis, greičiausiai iš 8 pusi, 
padidintas į 12 pusi., bus išleis
tas ir LŽS nariams bei spaudai 
bus išsiuntinėtas birželio mėne

sį. Medžiagos didumą redakto
rius jau turi.

Iš trumpo, konkretaus iždinin
ko Vlado Selenio pranešimo pa
aiškėjo, kad šiais metais paja
mų c. valdyba turėjo $917.75, 
išlaidų — $197.75 ir šiuo metu 
kasoje liko lygiai $72’0 (septyni 
šimtai dvidešimt dolerių). Pri
menu, kad 1967 m. gruodžio 1 d. 
dabartinė c. v-ba iš ankstesnės 
(čikagiškės) c. v-bos perėmė... 
$7.20. Kiek kartu, skaitytoj.au, 
mūsų kasoje pinigų padaugėjo?

Šiame posėdyje stipriai buvo 
pabrėžtas Juozo Tumo-Vaižgan
to asmenybės ryškinimo spau
doje reikalingumas. Rugsėjo 8 
d. sueina šimtas metų, kai Ma- 
laišiuose, Svėdasų valsčiuje, Juo- 

Kas tik turi gerą skonį, 
Viską perka pas Lieponį!

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI
FURNITURE CENTER, INC.

Marquette Pk., 621 1 So. Western, PR 8-5875
Vedėjas J. LIEPOMIS

Pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo 
9 iki 6 vai. vak. Sekmadieniais atdara nuo 12 iki 5.

HOŪRS: Mon. 12 P. M. to 8 P. M., Tues. 9 to 4, Thurs. and Fri. 9 to 8, Saturday 9 to 12:30

INSURED

Sell & redeem U. S. Bonds 
Two large free park'g lots 
Save-by-Mail Kits 
Travelers Checks 
Safe Deposit Boxes

Ant visu knygeliy 
sąskaitų

Certifikaty sąskaitos

Certicikatai išduodami tūks
tantinėmis. Mažiausiai turi 
būti $8000. Pelnas mokamas 
kas šeši mėnesiai.

/^SAFETY OF Xz
YOUR SAVINGS X

UPTO 
&s315,°ooz

ŠTAI NARIAMS
• Vacation Club
• College Bonus Savings
• Home Mortgage Loans
• Home Improvement Loans
• Christmas Club
• Insured Family Savings

Chicago Savings and Loan Assn.
John Pakel, Sr., President and Chairman of the Board 

6245 SO. WESTERN AVE. TEL. GR 6 - 7575

donių piliakalnio papėdėje, didy
sis rašytojas-beletristas, publi
cistas, visuomenininkas Juozas 
Tumas gimė. Pritariant pirm. 
V. Alanto minčiai, nuspręsta 
skatinti LŽS narius bei sąjungai 
nepriklausančius publicistus kuo 
plačiau ir giliau Vaižganto as
menybę spaudoje pristatyti. Vie
nas iš LŽS steigėjų ir jos garbės 
narys, Juozas Tumas-Vaižgantas 
turėtų būti tinkamai žurnalis
tų pagerbtas.

Hamiltono "Aukurą" su 
"Mindaugo mirtim" 

pasitinkant
Vieną gerą kultūrinį pobūvį 

vejant kitam dar geresniam, o 
publikos skaičiui vis sukantis 
apie 120-130, man jau tikrai at
sibodo, iki gyvo kaulo įkyrėjo 
loti ir loti, publiką maldaute 
maldauti... Kai praeis gegužė 
su keliais geriausiais pobūviais, 
tai tuomet visuomenės veikė
jams tarsiu truputį kitokį žo
delį. Bet dabar nieko nebepa
keisi, nieko nebeišbrauksi.

Antai, kitą šeštadienį, gegu
žės 17, atvažiuoja Hamiltono 
lietuvių teatro “Aukuro” puska
pis žmonių. Atvažiuoja, kaip mi
nėjau praeity, su Vinco Krėvės 
4 v. drama “Mindaugo mirtim”. 
Kviečia St. Butkaus šaulių kuo
pa. Dėl pobūvių gausos kvietė
jai kurį laiką abejojo, bet pačių 
aukuriečių buvo tiesiog prie sie
nos priremti. Ką, sako, lietuvių 
klasiko veikalas, o ne verstinis 
koks. Net 27 aktoriai, daugiau
sia jaunimas. Jūs, sako, mūsų 
artimiausi kaimynai Amerikoje. 
Jūsų kolonija didelė. Pas jus

TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

• Notary Public Service
• Free community rooms for 

your organiz'd meetings
• Cash checks and pay all 

family bills with our spec'l 
money order checks.

“Aukuro” vaidinamos “Mindaugo mirties” vaizdų vinjetė

daug jaunimo. Mes, sako, ne
statome jokių sąlygų. Mes ne
norime honoraro, bet norime, kad 
mūsų spektaklį kuo daugiau lie
tuvių pamatytų. Mūsų rūbų es
kizai Čikagos festivalyje gavo 
garbės žymenį,, o mūsų Mindau
gas buvo pripažintas geriausiu 
aktorium... Mūsų jaunieji ak
toriai nori paviešėti, pasirodyti. 
Argi jums taip sunku sukviesti 
publiką ?

Toks, maždaug, buvo telefo
ninis pasikalbėjimas su “Au
kuro” vadovybe, šaulių vadovų 
širdys suminkštėjo. “Aukuras” 
atvažiuoja. Kad gi spektaklis 
susilauktų bent tiek publikos, 
kiek turėjo anuomet, kai “Auku
ras” čia buvo atvežęs “Gulbės 
giesmę”! Tada buvo jų pustrečio 
šimto ir visi išsinešė gražiau
sius įspūdžius.

Kartoju: gegužės 17, 7 vai. va
kare, Lietuvių namuose. Neleis
kime, kad “Aukuras” prigestu 
kaip tik pas mus, Detroite.

Paminėjo Motinos dieną
Tradicinis Motinos dienos mi

nėjimas įvyko Lietuvių namuo
se gegužės 4 d. Jį pradėjo neil
gu, pusiau sakytu, pusiau skai
tytu žodžiu Jonas Gaižutis, LB 
Detroito apyl. v-bos pirmininkas. 
Kadangi iš pustrečio šimto pu
blikos pusę sudarė pradžios mo
kyklų jaunimas, tai pirmininko 
kalbos salės gale maža tesigir
dėjo.

Meninėje programoje, kuri už
sitęsė daugiau nei valandą, reiš
kėsi abi lituanistinės mokyklos. 
Pirmieji scenoje pasirodė su de
klamacijomis ir su ilgesniu in

scenizuotu Vytauto Tamulaičio 
kūriniu “Aušros” lit. m-los vai
kučiai. O kai atėjo eilė LB De
troito apyl. lituanistine^ mo
kyklai, tai šie į /sceną vis kilo 
atskirais skyriais, pradedant 
pirmuoju. Daugiausia deklama
cijos ir viena kita beletristų ra
šytojų ištrauka motinos tema.

Vis dėlto, gražiausias minėji
mo programos momentas buvo 
choro dainavimas. Mokytojo 
Prano Zarankos diriguojamas, 
mažamečių choras atliko šešias 
nuotaikingas daineles, vieną jų 
net kartu su visa publika. Daina 
minėjimas ir baigėsi.

Tiktai keista, kad tokią tarp
tautinę šventę, kaip Motinos die
ną, mes, lietuviai, užsimanome 
minėti savaite anksčiau. Vaikai 
ant scenos apie motinos visaip 
čiulbėjo, o nuo scenos nulipę mo
tinų nesveikino. Mano vaikai do
vanėles dar tebelaiko paslėpę iki 
kito sekmadienio. Jų neapgausi, 
nes juos mokyklose pamoko, ka
da švęsti. Toks datos pakeiti
mas vaikus tik kohfūzija. Kaž
kas, girdėjau, teisinosi, kad Lie
tuvoje šį sekmadienį. Bet gi Lie
tuvoje Motinos dienos niekas 
nebešvenčia, o režimo priversti 
švenčia kovo mėnesį vadinamą 
Moters dieną.

Gaila "Aidužių" ir 
jų kvietėjų . • .

Gegužės 3 Lietuvių namuose 
jos pragydo. Pirmoje dalyje tau
tiniuose rūbuose. Antroje — 
balto lino balinėse sukniose, 
tautiniais raštais (vis kitų spal
vų) išpuoštomis apie kaklą ir 
apačioje.

Jos dainavo susėdę. Jos daina
vo vienos sėdėdamos, kitos sta
čiomis. Jos dainavo grupėmis 
po dvi, tris, keturias visos kartu. 
Jos sukosi rateliu, jos siūbavo, 
šelmiškai grasė pirštais, jos šyp
sojo. Ne komerciškai ir šaltai, 
o. šypsojosi taip, kaip šypsotųsi 
savo berneliams, tėvams ar 
draugams. Jos dainavo visa šir
dim ir viskas, ką tik jos daina
vo, buvo pienas ir medus.

iPo programos norėjau pribėg
ti prie jų dirigentės - vadovės 
Alice Stephens ir pasakyti jai 
ką nors gražaus. Bet negalė
jau. Man buvo gėda. Jaučiausi 
kaltu. Tiek rašalo išlieta jų lau
kiant, tiek seniai garsinta it 
graudenta, o publikos — 129. 
Kiekvienai aidutei, konservato
riją baigusiai dainininkei, galin
čiai pakenčiamai ar net visai ge
rai dainuoti solo, nebuvo nė de
šimties žmonių.

Publikai neateiti priežasčių 
buvo kelios. Apie vieną ar dvi 
čia jau kelintas kartas kalbu, 
apie vieną dar negaliu kalbėti, 
feet, vistiek, “Aidučių” išgirsti 
neatėję padarė didelę klaidą ir... 
žalą. Nesvarbu, ar rengėjai tu
rės šimtą nuostolio ar du. Pini
gas šiais laikais nieko nebe
reiškia. Bet pergerai žinome, 
kad kas į sceną eina, tai nori 
būti matomas ir išgirstas. Kas 
antra tuščia kėdė salėje, man 
regis, Detroite debiutavusioms

DOVANŲ PAžYMeJIMAI 
VERTINGESNI NEGU 

BET KADA
INTERTRADE EXPRESS 

CORP., esančios 125 East 23rd 
St. New Yorke, 10010, esame in
formuoti, kad Dovanų pažymė
jimai giminėms Lietuvoje yra 
geriausia dovana. Specialiose 
Vnešposyltorgo dolerių krautu
vėse, jūsų giminės gali išsirink
ti iš geriausių importuotų ame
rikoniškų, vakarų Europos ir 
vietinių prekių, kaip maisto, 
drabužių, avalynės, medžiagų, 
namų apyvokos reikmenų, tele
vizijų, šaldytuvų, radio, baldų, 
motociklų ir visokių kitų. Ir tą 
viską jūsų giminės gali įsigyti 
labai nužemintomis kainomis 
dovanų pažymėjimais.

Vnešposyltorgo krautuvių yra 
visur didesniuose ir net mažes
niuose miestuose, taip kad gi
minės galės lengvai nusipirkti 
iš katalogų, kuriuos Vnešposyl- 
torgas pasiųs išsirinkimui, jei 
gavėjas pats į krautuvę nuva
žiuoti negalės ir norės gauti 
paštu.

Už patarnavimą nieko neskai
toma, nes Intertrade Express 
gauna nuošimtį. Mažiausia su
ma yra $50 už dovanų pažymė
jimus ir daugiau. Pristatoma 
juos per 3—4 savaites.

Jau daug tūkstančių žmonių

“Aidulėms” buvo perdaug...
Kviesti sekantį kartą? Taip. 

Tik į pačią Fordo auditoriją, iš 
anksto bent tūkstantį bilietų iš
platinus tarp amerikiečių. Aš 
nejuokauju, nes tokios mūsų 
juodukės “Supremes” yra prieš 
“Aidutes” visiškai blankios. 
Amerikiečiai, “Aidutes” pama
tę ir išgirdę, daug apie jas kal
bėtų spaudoje.

Kadangi pereitą kartą sumi
nėjau visų programos atlikėjų 
pavardes ir priminiau, . kieno 
kompozicijas jos patieks, tai da
bar apie atliktą programą deta
liai nebekalbu. Apie tai gali 
kalbėti tik muzikos recenzentai. 

Star-spangled sheepskin.
How do you put aside enough money to 
pit a child through college? Like this: 
join the Payroll Savings Plan where you 
work or Bond-a-Month Plan where' you 
bank. When graduation day comes, you 
may not see the stars spangled over the 
sheepskin, but you’ll know they are there. 
Because the Bonds that grew enough in 
interest to pay for college also helped 
your Uncle Sam.
Buy Bonds—help your country as you 
help yourself.

NOW—Higher Rates!
Savings Bonds now pay 4.25% when held

to maturity—and Freedom Shares (sold 
in combination with E Bonds) pay a full 
5%. The extra interest will be added as a 
bonus at maturity.
And now you can buy the Bond/Freedom 
Share combination any time—no monthly 
commitment necessary. Get the facts 
where you work or bank.

U.S. Savings Bonds, 
new Freedom Shares

tt The V.S. Government does not pay for this advertisement. It is presented as a publie 
service in cooperation with the Treasury Department and The Advertising Council.
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yra pasinaudoję tniertrade Ex
press Corp, patarnavimais ir 
buvo labai patenkinti.

Norėdami padaryti džiaugs
mo savo giminėms, pasiųskite 
Intertrade Express Corp. 125 
East 23rd St. New York, N. Y. 
10010 tikslų vardą, pavardę ir 
adresą su čekiu ar money orde
riu. Gausite pakvitavimą.

Galite prašyti nemokamų ka
talogų, kuriuos tuojau gausite 
pareikalavus. B. B.

(Pr.)

OCCASION LOUNGE
Back By Popular Demand! The Inner — Light. Every Wed., Fri., Sat., San- 

6058 WEST 63rd STREET
Your Hosts: JOE & RALPH.

Open 7 days. — 8 P.M. to 4 A.M. Sat. till 5 A.M.
Phone 586-4436

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 >W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
NEMOKAMAI VIETA AUTOMOBILIAMS

4
3 % ON
4 INVESTMENT
* ACCOUNTS

MOKAME NUO 1966 METŲ SPALIO 1 DIENOS
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

— Birutės-Marijos Sedtec- 
kaitės ir Aniceto-Petro La 
niausko sutuoktuvės įvyksta 
gegužio 24 d., 3 vai. po pietų, 
Nekalto Šv. Panelės Marijos 
Prasidėjimo bažnyčioje, 2745 
W. 44 St., (Brighton Parke, o 
vaišės — 7 vai. vakaro Pakšto 
salėje, 2803 W. 38 St. Jaunųjų 
tėvai — Marija ir Bronius Sed- 
leckai ir Stanislava ir Leonas 
Lanaiuskai. Jaunoji prieš ku
rį laiką yra atvykusi iš Lietu
vos.
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DĖL $500,000,000 KONTRIBUCIJOS
Kaip gali žmogus per valandą pagarsėti

Šiandien, tur būt, visų Ame
rikos krikščionių ir žydų lūpo
se yra vardas iki šiol niekam ne
žinomo ir negirdėto James For- 
mano, per 6 metus buvusio neg
rų studentų “nesmurtingos ko
ordinacijos komiteto” direkto
riaus, kurs esąs baigęs Roose- 
velto universitetą Chicago j, stu
dijavęs Afrikos reikalus Bosto
no universitete, važinėjęs po Af
riką ir parašęs 485 puslapių no
velę, kurios niekas neišspausdi
no. Jo iniciatyva Detroite įvy
ko negrų militantų susirinki
mas, kuriame buvo priimtas tek
stas “manifesto”, reikalaujant, 
kad krikščionių bažnyčios ir žy
dų sinagogos turi Amerikos ne
grams išmokėti pusę bilijono 
($500,000,000) dolerių “repara
cijų” ir jau sekantį sekmadienį 
pats Formanas savo eksperimen
tą išbandė New Yorke, nuste
bindamas 1,500 Riverside para
pijom], kai atėjęs į jų pamaldas 
pasilipo prie altoriaus ir pra
dėjo skaityti savo “manifestą”, 
reikalaudamas “reparacijų” sąs- 
kaiton duoti negrams nemoka
mas patalpas bažnyčioje, leisti 
negrams naudoti bažnyčios FM 
radijo stotį po 12 valandų per 
dieną ir savaitgaliais ir išmokė
ti negrams po 60 nuošimčių vi
sų iš bažnyčios investmentų 
gaunamų pajamų.

“Nors truktų ir tūkstantį me
tų, visvien juodųjų žmonių — 
taip pat ir baltųjų ekonominės 
problemos nebus išspręstos”, pa
reiškė Forman, “jei nebus revo

liucijos, kuri atims pinigus lis 
nedaugelio šį kraštą valdančių 
baltųjų”. Formano įsteigtoji 
NBEDC (National Black Eco
nomic Development Conference) 
turinti savo užsibrėžtu tikslu 
steigti “didžiulius industrijos 
kombinatus kooperaciniais pa
grindais, kad pinigai eitų į juo
dųjų bendruomenės rankas, o 
ne į nedaugelio turtingųjų ran
kas”.

“Naujas revoliucijos 
pridėčkas”

Negrų sąjundin įneštą “nau
ją pridėčką” (“new ingredient”) 
Formanas aiškina taip, kad jie 
save laiko “kolonizuotų žmonių 
grupe, .kuri turi sau išaiškinti, 
kas yra ta kontrolės technika, 
kuri mumis taip operuoja, kad 
mes prisiimame politinę vergys
tę, ekonominį išnaudojimą, kul
tūrinę degradaciją, pažeminimą 
ir rasizmą”.

Ta kontrolės technika turinti 
būti panaikinta visiškai pakei
čiant :

“Švietimo sistemą, kuri siekia 
kapitalizmo ir pelno motyvų tęs 
tinumo;

“Karinį ir policinį aparatą, 
kurs daro žiaurią represiją į 
juodąją bendruomenę ir į baltą
ją bendruomenę, kaip kad Chi- 
cagoje.

“Komunikacijų tinklą — tą di
džiausią kontrolės techniką kaip 
laikyti žmones linijoje ir klusny
bėje dabartinei jėgos struktūrai

Jungtinėse Valstybėse ir visame 
pasaulyje”.

Kaip bažnyčios reaguoja
Iš katalikų bažnyčios ir žydų 

sinagogų reakcijos ženklų dar 
nematyti. Protestonų lyderiai, 
kaip praneša NYT gegužės 6 d. 
laidoje, arba pasisakė prieš pa
maldų ardymo taktiką arba lai
kėsi neutraliai. Aiškiausiai pa
sisakęs New Yorko episkopalų 
vyskupas Horace Donegan, per
spėdamas, kad ateinąs laikas, jog 
“gali tekti pašaukti egzistuojan
čias įstatymams saugoti įstai
gas, “kad užtikrintų saugumą”.

Tačiau bažnytininkų daugumas 
sutikę su “militantais”, kad “ra
sių santykiuose bažnyčios nesi
laikė savo skelbiamų idealų”.

Dvasininkai, kurie tuo reikalu 
spėjo pasisakyti, priveda visą 
eilę priežasčių, sukėlusių naują
jį negrų militantų dėmesį bažny
čiomis, kaip tai tariamasis kon
trastas tarp bažnyčios žodžių 
ir darbų rasių reikalu ir įsitiki
nimas, kad bažnyčios, ypač ka
dangi jos neprivalo mokėti mo
kesčių, turi susikaupusios stam
bius turtus, kuriuos būtų galima 
paimti ir perduoti į negrų ran
kas.

Pasižymėjusi Argentinos lietuvaitė

SIUNTINIAI I LIETUVĄ
Licenziįuota lietuviu įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuviu įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

Iš kairės į dešinę: Kombodijos ambasadorius Orlando Pedragosa Nadal, 
jo žmona Birutė (Jakubauskaitė) ir Indijos viceprezidentas.

Visa eilė gerai nusiteikusių vy
rų, moterų su linksma šypsena 
maloniai mums patarnavo.

Baliuje dalyvavo ir draugijos 
kontrolės raštininkė ir korespon
dentė Onutė švirmickas. Mums 
nors trumpai draugiškai pasikal
bėjus, pažadėjau šį kartą jai 
patalkinti, nes esame seni pažįs
tami ir tenka drauge organizaci
jose bendradarbiauti, nepamirš
tant ir buvusio Suvalkiečių 
Draugijos choro. Dar noriu daug 
kartu padėkoti orkestro vedėjui 
Jurgiui Jonikui, kuris man davė 
gražų “raidą”, parveždamas na
mo, žinant kaip dabar yra pavo
jinga nakties laiku gatvių kam
puose laukti busų. šį kartą li- 
moziną vairavo Joniko orkestro 
padėjėjas Stanley Molis, kurio 
geras tėvelis — irgi Stanley Mo
lis — nuoširdžiai darbuojasi, 
kad Marquette parko apylinkė 
būtų Lithuanian Plaza.

A. Jusas

Iki šiol per gerus 70 metų ne- 
besimatę pusbroliai vienas ant
ro visiškai nebepažino.

Gaila, kad teko anksčiau iš
važiuoti ir nebeteko plačiau pa
sikalbėti. žvalgas

— Chicagoje, kaip ir kituo
se miestuose, yra palaikomi 
vadinamieji gerovės (tiksliau 
— šalpos) skyriai. Neturtin

gieji, kurie negali pragyventi, 
gali kreiptis į tuos skyrius. Jei 
pasirodo, kad jiems pašalpa 
yra tikrai reikalinga, tai jie 
gauna “maisto kuponus”, už 
kuriuos, kaip ir už pinigus, 
krautuvėse gali nusipirkti 
maisto produktų. Tačiau už 
tuos kuponus jie negali pirkti 
svaiginančių gėrimu bei rūka
lų.

HIGH RATES
4.75 %

Per annum on 
regular Savings

5.25 %
Per annum on 

investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

Birutė Jakubauskaitė gimė 
ir užaugo Argentinos sostinėje, 
Buenos Aires. Jos tėvas, And
rius Jakubauskas, tarp vietos 
lietuvių yra plačiai žinomas 
kaipo Argentinos Lietuvių Su
sivienijimo istorijus autorius.

Nuo pat mažens Birutė mė
go šokių meną. Pradėjusi la-

basadoriaus pareigas Indijoje, 
kur Birutė praleido kelis me
tus. Ji ten susipažino su Indi
jos premjeru Pandit Nehru 
(jis jau miręs) ir kitais žy
miais indais.

Ambasadoriaus pareigos yra 
tokios, jog p am tenka daug 
įvairių kraštų lankyti. Tad ir

Auo
1914 melų

Midland Savings aptar
nauja taupymo ir namų 
paskolų reikalus visos mū
sų apylinkės. Dėkojame 
Jums už mums parodytą 
pasitikėjimą. Mes norė
tume būti Jums naudingi 
ir ateityje.

MIDLAND
SAVINGS

vintis toje srityje, ji padarė 
nepaprastai didelę pažangą. 
Juo tolyn, juo ji labiau garsė
jo kaipo klasikinių šokių šo
kėja.

Kaipo šokėja ji pradėjo lan
kyti ir kitus kraštus. Susipaži
nusi ir labai artimai susidrau
gavusi su Kombodijos amba
sadorium Orlando Pedragalo 
Nadal, ji už jo ištekėjo. Na
dal tada ėjo Kombodijos am-

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš- ' 
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 

AR DIDESNIEMS CERTIFIKOTAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ 

SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 

1800 So. Halsted St. Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

Birutė yra apkeliavusi labai 
daug kraštų ir mačiusi labai 
daug {įvairių žmonių.

Prieš žiemos šventes Birutė 
padarė savo tėvams didelę 
staigmeną: atvyko jų aplan
kyti ir kartu su jais praleisti 
kurį laiką.

Beje, pernai kartu su vyru ji 
kurį laiką praleido’ New Yorke.

Birutės tėvas, Andrius Jaku
bauskas, yra čikagiškio Jono 
Jakubausko jaunesnis brolis..

Kaip žinia, Jonas Jakubaus
kas yra didelis sporto mėgėjas 
(savo laiku baigęs fizinės kul
tūros kolegiją). Jis yra tikras 
Amerikos lietuvių sportininkų 
(imtynių, boksininkų ir t t.) 
autoritetas. Prieš kelis metus 
jis parašė knygą apie Ameri
kos lietuvių sportininkus, ku
rie pradėjo reikštis maždaug 
prieš 65 metus. Toje knygoje 
yra įdomių faktų apie lietuvių 
sportininkus (ypač ristikus), 
kurie buvo gana plačiai žino
mi ir amerikiečių tarpe. Žinąs

Suvalkiečių Dr-ja
Subalkiečių linksmas balius
Chicagos Lietuvių Suvalkiečių 

Draukijos puikus pavasarinis 
balius įvyko šeštadienį gegužės 
3 d. Hollywood salėje. Publikos 
atsilankė neperdaugiausiai. Ku
rie lankėsi baliuje turėjo gerą 
progą laisvai bei smagiai Jurgio 
Joniko orkestrui grojant pasi
šokti ir su gerais prieteliais links 
mai draugiškai pasisvečiuoti.

Baliuje komisija išdalino sve
čiams nemažai naudingų dova
nėlių, kurių viena ir man netikė
tai pakliuvo. Taigi pajutau at
siradęs laimingųjų tarpe. Prieš 
dovanėlęs išdalinant draugijos 
pirmininkė Mrs. Adela Burba bei 
baliaus komisija sveikino ir dė
kojo svečiams už atsilankymą. 
Komisiją sudarė šie darbuotojai: 
Petras Bellon, Bernice Žemgu- 
lis ir Helenutė Vengeliauskas.

ROCKFORD. ILL.
Dviejų pusbrolių susitikimas
Pasaulis platus, kaip seni žmo

nės sako. Kalnas su kalnu ne- 
suseina, bet žmogus su žmo
gumi taip.

Nors jau netoli 70 metų pra
ėjo, bet du pusbroliai Rockforde 
susitiko.

Mūsų senas gyventojas Kazi
mieras Barzdukas ir Kazimieras 
Tamošiūnas, dar būdami visiš
kai jauni išsiskyrė Lietuvoje ir 
nors artimi giminės būdami, bet 
ryšių nepalaikė. K. Barzdukas 
atvyko į Ameriką, o Tamošiūnas 
pasiliko Lietuvoje. Abudu už
augino savo šeimas. Karo bai
senybės, Lietuvos okupacijos 
jaunesniuosius žmones išsklai
dė, išblaškė — išvyko kas į Ka
nadą, kas į Australiją, kiti į 
Ameriką.

Kazimiero Tamošiūno sūnus 
pasiekė Ameriką ir apsistojo Ci
cero, III., kur gerai įsikūrė ir 
darė žygius parsitraukti į Ame
riką savo tėvą Kazimierą Ta
mošiūną. Pavyko padaryti ty
liai, nesigarsinant, mažai kas 
žinojo, net pusbrolis Barzdukas 
nieko nežinojo. Tik vėliau susi
darė aplinkybės Barzdukui per
sikelti į Broadhead, Wis., pas 
turtingą lietuvaitę, kuriai po jos 
vyro mirties paliko didelė far- 
ma, o Lietuvos ūkininkui far- 
moje miela pagyventi ir pasidar
buoti. Tą ūkį tvarko vienas pus
amžis marijonų kunigas, kurs 
ten artimame miestelyje turi sa
vo bažnytėlę.

Štai kunigas atvežė Tamošiū
ną pamatyti savo pusbrolio. Tai 
buvo dramatiškas pasimatymas 
su šypsenomis ir džiaugsmo aša
romis.

Mūsiškis Rockfordo Barzdu
kas jau per 80 metų amžiaus; K. 
Tamošiūnas gal irgi apie tiek pat.

Frank Zogas, President

AND LOAN ASSOCIATION
4040 ARCHER AVENUE 

CHICAGO, ILLINOIS 60632 

PHONE: 254-4478

9/ rx/4./o
PASSBOOK SAVINGS 

Paid and Compounded 
Semi-Annually

8-MONTH SAVINGS CERTIFICATES 
(Minimum $10,000)

1-YEAR SAVINGS CERT IF IMTU 
(Minimum $5,000)

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS II t., 336 psl. $5.00
2. Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 psE ...............     $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 psl............... $2.00
4. Liudas Mikšys, IŠ ISTORIJOS ŪKANŲ ATEINA LIE

TUVA. 699 psl....................................................................... $12.00
5. Juozas Kapačinstas, SIAUBINGOS DIENOS, 376 psl......  $4-00
6. J. Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.

154 psl.................................................................................. $130
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai, 207 ir 225 psl.................   $2.00 ir $3.00
8. Marius Katiliškis, ŠVENTADIENIS UŽ MIESTO, 356 psl. $5.00
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 psl................................... $2.00

10. VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas
ir darbai.......................................................    $6.00

11. Adomas P. Jasas, BŪK PALAIMINTAS! ............................ $3.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 psl., minkštais

viršeliais $2.00, kietais .............................  $4.00
13. Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 psl................. $2.00
14. Henrikas Radauskas, EILĖRAŠČIAI, 239 psl $5.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ................... $5.00
16. C. R. Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION. $10.00
17. Petronėlė Orintaitė, KĄ LAUMĖS LĖMĖ. 236 psl........... $3.00
18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi.........................      $1.00
19. Dr. J. B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT, 211 psl.

angliškai ........................................................  $4.00
20. Pranys Alšėnas, MARTYNAS JANKUS, biografija,

294 psl.....................................    $4.00
21. Stasysc Santvaras, AUKOS TAURĖ, lyrika, 152 psl____  $2.50
22. V. D. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 416 psl.______ $6.00

Šitas knygas galite įsigyti "Naujlenp" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu, adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608

Passbook Savings Account

Minimum amount $50.00, add any amount at any time. Your Gold 
Eagle passbook will earn 5% per annum paid quarterly. After your 
money has been on deposit for 90 days or more, you may’withdraw 
funds without notice at any dividend date or 10 days thereafter.

On all accounts —
Savings in by the 10th Earn from the 1st. Earnings Paid Quarterly.

CELEBRATING OUR 60th ANNIVERSARY

6 month Certificates 
(minimum period) 
$10,000.00 or larger 
in multiples of 
$1,000.00. 4

* Jr % Regular 
■J . Passbook Accounts 

Current rate .

4

HOURS: Mon., Thurs. 9 A.M.-8 P.M.
Tues., FrL 9 A.M.-4 P.M.
Sat. 9 A.M.-12 Noon
Wed. — No Business Transacted

STANDARD 
FEDERALffl
Savings and Loan Association of Chicago 

4192 Archer. Avenue at Sacramento 
Chicago, Illinois 60632-Vi 7-1140 
Assets, over $138,000,000.00 
Reserves and Surplus over $11,500,006.00 
(more than twice legal requirements)
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THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 So. Halsted Street, Chicago, III. 60608. Telephone HA 1-6100

SECOND - CLASS POSTAGE PAID AT CHICAGO. ILLINOIS

Subscription Ratos:
m Chicago $18.00 per year, $10.00 per 
six month. $5.50 per 3 months. In 
other USA localities $16 per year, 
$8.50 per six months, $4.50 per 
three months; Canada $18.00 per year; 
other countries $21.00 per year.

10 cents per copy. 10

trims mėnesiams_______ $4.50
vienam mėnesiui _________ $1.50

Kanadoje:
metams _________________$18.00
pusei metų______________ $10.00
vienam mėnesiui_________ $2.00

UfeieHlUftS*’
metams ___ , $21.00
pusei metų_____________ $lk.GG
vienam mėnesiui_______ $2.50

Dienraščio kainos:
Chicago j e ir priemiesčiuose

metams _________________$18.00
pusei metų _____________  $10.00
trims mėnesiams _________  $5.50
vienam mėnesiui _________  $2.00

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
Hl. 60608. Telef. HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
O deriu kartu su užsakymu.

Kitose JAV vietose:
metams _______________ $16.00
pusei metų ______________ $8.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 vai. ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12 vai

P. VENCLOVA

MŪSŲ MOTINAI
Visais laikais ir visose kul

tūringose ir net primityviose 
tautose gerbiami ir išaukština
mi didvyriai ir genijai. Vienų 
iš jų dideli darbai žmonijai at
neša ramybę, gerbūvį, palai
mą ir aukštus polėkius kultū
roje. Kiti gi, kaip komunizmo 
iškilusius despotus, pavergtos 
tautos garbina iš baimės ir 
prievartos. Tačiau vienas, be
ne didžiausias didvyris visais

i laikais yra moteris — Motina. 
Pro visus garbingus žygius ir 
ir darbus, pro visas kančias ir 
sielvartus, būnant nusiminime 
ar džiaugsme, visuomet prieš 

'akis atsistoja šventas ir švie
sus motinos vardas.

Tai nenuostabu, žmonių že
mėje yra motinų vaikai. Vieni 
iš jų iškilo į tautų ar net visos 
žmonijos garbę;, kiti pasidarė 
niekšai ar net despotai, išlieję

Mitais pagrista istorija
Sovietų Sąjungos istorikai yra patys juokingiausi 

sutvėrimai visoje sovietų imperijoje. Visame pasaulyje 
istorikui mokslininkui pirmiausia rūpi nustatyti ’ tikslius 
praeities faktus, o vėliau iš tų faktų padaryti tikslias iš
vadas. Tuo tarpu Sovietų Sąjungoje istorikui rūpi nusta
tyti praeities faktus, bet naudoti tiktai tuos faktus, ku
riuos nurodys sovietų valdžios paskirtas žmogus.

Lietuviai — istorikai ir ne istorikai, — arčiau Sovie
tų Sąjungos gyvenimą pažįstantieji, žino, kad su kiek
viena politine pakaita kompartijos centro komitete, kei
čiama ir istorija. Keičiama ne tik komunistų partijos is
torija, bet keičiama Sovietų Sąjungos ir net senosios 
Rusijos istorija. Prieš 10 ar 20 metų naudoti istorijos va
dovėliai šiandien jau nebetinka, nes Brežnevas kitaip in
terpretuoja įvykius, negu tai darė Chruščiovas, Malen
kovas arba pats Stalinas. Ką jau bekalbėti apie sovietų 
istorijos vadovėlius, paruoštus prieš 30 ar 40 metų. So
vietų Sąjungos istorija juose buvo taip blogai pavaizduo
ta, kad net policijai buvo įsakyta tuos vadovėlius išrinkti 
iš mokyklų ir skaityklų.

Sovietų Sąjungos istorikai turi tarnauti partijai. 
Praeities faktus jie privalo taip interpretuoti, kaip tuo 
momentu yra naudingiausia komunistų partijai ir visai 
Sovietų Sąjungai. Sovietų Sąjunga įvairiais klausimais 
kelis kartus yra keitusi savo politiką, o istorikai buvo 
prievartaujami kitaip interpretuoti praeities faktus. Ru
sija turėjo gerų istorikų mokslininkų, bet Sovietų Są
jungoje kiekvienas istorikas privalo būti pasiruošęs pra
eitį taip nudailinti, kaip naudingiau prie valęlžios pate
kusiai komunistų grupei. Šiuos faktus jau nustatė keli 
laisvojo pasaulio istorikai mokslininkai.

Lietuviai, sovietų Rusijos gyvenimą arčiau pažįstan
tieji, negu amerikiečiai, geriau pažįsta sovietų istorikus. 
Lietuviams yra žinoma, kad sovietų istorikai ne tik kitaip 
interpretuoja praeities faktus, bet juos ir falsifikuoja. 
Lietuviai žino, kad Juozas Žiugžda, įvairiais sovietų me
daliais apdovanotas, yra pikčiausias lietuvių tautos pra
eities falsifikatorius. Lietuviai taip pat žino, kad tas 
pats Žiugžda išaugino, mokslo laipsniais apkarstė ir toli
mesniam praeities falsifikavimo darbui paruošė visą eilę , 
jaunesnių “istorikų”.

Šiomis dienomis The North Carolina University ■

Press, Chapel Hill, išleido istorijos profesoriaus Lowell 
Tillett veikalų “The Great Friendship” (468 psL, $12.00), 
kuriame aprašo, kaip Sovietų Sąjungoje istorikai vaiz
duoja “didžiąją” Sovietų Sąjungos “tautų draugystę”. 
Prof. Tillett jau 15 metų North Carolina Universitete 
dėsto istoriją. Jis moka rusiškai, kelis kartus važinėjo į 
Sovietų Sąjungą, yra susipažinęs su keliais sovietų isto
rikais ir žino, kokiose sąlygose tiems istorikams tenka 
dirbti.

Prof. Tillett žino, kad ne tik dabartį, bet ir seną
ją praeitį sovietų istorikai turi interpretuoti pagal pas
kutinį sovietų politikos posūkį. Sovietų Sąjungos istori
kai taip auklėjami, kad jie būtų partijos pagalbininkai. 
Jie privalo taip auklėti jaunąsias kartas, kad partijai 
būtų lengviau primesti savo valią. Sovietų istorikai pir
ma privalo sukurti mitus, kad partijai būtų lengviau už
kariauti ir valdyti, rašo prof. Tillett. Gyvenimo faktai 
rodo, kad rusams teko vesti kovas su savo kaimynais. 
Sovietų istorikams įsakyta užmiršti tas kovas, bet iškasti 
faktus,' kurie rodytų, kad abiejų tautų proletarai, net 
ir kovų metu, buvo draugiškai nusiteikę vieni kitiems. 
Ar praeityje buvo proletariatas, ar jo nebuvo — didelės 
svarbos nesudaro; svarbu yra mitas, kad ir kovų metu 
buvo didelės draugystės ryšiai. Sovietų istorikai tokius 
mitus imperijos valdžiai kuria.

Gaila, kad prof. Tillett naudoja tiktai tokius mitus 
kuriančių istorikų darbus. “Didžiajai lietuvių draugys
tei” įrodyti jis naudoja 1957 m. J. Žiugždos Maskvoje 
išleistą “Litovskaja SSR” ir J. Jurginio 1958 m. Kaune 
išleistą “Istorija Litovskoi SSR”. Svarbiu dalyku skai
to 1942 m. balandžio 29 d. Maskvoje buvusį “lietuvių pa
sitarimą su sovietų istorikais”. Tas “pasitarimas” pa
minėtas “Pravdoje”, bet jokios reikšmės rusų — lietu
vių istorijos faktams nustatyti jis neturi. Prof. Tillett 
nurodo, kad 1940 m. Pankratovos parašytame rusų isto
rijos vadovėlyje visas skyrius buvo paskirtas rusų ko
voms su lietuviais, o jau 1959 m. išleistame tos pačios au
torės vadovėlyje Lietuvos kunigaikštystei paskirti tik 
keli paragrafai.

Prof. Tillett skaito rusiškai, bet rusų pavergtų tautų 
kalbas jis vadina egzotiškomis, jos jam esančios sveti
mos. Jis neturįs laiko tų kalbų mokytis ir negalįs tos “di
delės draugystės” pastudijuoti iš kitos pusės. Prof. Til
lett, parodęs amerikiečiams rusų istorikų darbo meto
dus, atliko didelį darbą. Bet dar didesnis darbas laukia , 
jaunų lietuvių, kurie turėtų susipažinti su sovietų oku- . 
pacijos faktais ir parodyti Amerikos istorikams, kaip ; 
ta “didžioji tautų draugystė” yra lipdoma ir cementuo- 
jama. Rimtai paruoštą veikalą apie rusų vartotą prie- , 
vartą prieš lietuvius išleistų ir ta pati leidykla, kuri iš- ; 
leido ir prof. Tillett studiją. ;

marias kraujo ir ašarų. Bei, 
turbūt, nerasi motinos, kuri 
juos visus nebūtų lydėjusi į gy
venimą gražiausiais ir kilniau
siais savo širdies jausmais. 
Liūdesys ir skausmas apgau
bia kiekvieną motiną, kada ji 
pamato savo vaiką nuklydusi 
į klystkelius. Ypač šiais lai
kais daug motinų kenčia ma
tydamos savo vaikus nuėju
sius, taip sakant, šuns keliais.

Ne visų tautų motinoms skir
ta vienoda dalia, štai bent vie
nas pavyzdys, kad ir mūsų lai
kų motinos kelyje... šio kraš
to — JAV motinos daug išken
tėjo išleisdamos sūnus toli nuo 
tėvynės kovoti už žmoniškumo 
ir laisvės idealus. Kiekvieną 
dieną jų širdis drebėjo, ar ne
gaus žinios iš tolipių kraštų 
apie žuvusį sūnų. Naktimis ir 
sapnai jų buvo neramūs. Vie
nų sūnūs grįžo kaip nugalėto
jai, kitų kaip didvyriai krito 
kovose. Kas supras tų motinų 
skausmą. Kas pasvers ir ko
kiais turtais įkainos jų sielvar
tą...

Tačiau manau, kad mūsų 
tautos lietuvės motinos didvy
riškumas, kančia ir sielvartas 
pasiekė šio amžiaus viršūnes. 
Negalima tuo džiaugtis ir di
džiuotis, bet galima tik kons
tatuoti ką iškentėjo lietuvė 
motina. Nepriklausomybės lai
kotarpio mūsų lietuvė motina 
vaikus augino ir 
vam 
mani 
buvo 
bastę
jos vyrą, bet ir vaikus išvedė 
iš savų namų. Ji tik slapčia su
žinodavo apie jų žiaurų nužu
dymą okupanto kalėjimuose. 
Pagaliau daug, oi daug moti
nų buvo išvežta į neįsivaiz
duojamas šaltojo Sibiro sąly
gas, dažnai su mažamečiais, 
ar net naujagimiais vaikais. 
Ką jos ten išgyveno, ką išken
tėjo ir kaip mirė, tai tik mažą 
kertelę tos tragedijos mums at
skleidžia savo knygose buvę 
tremtinės: Tautvaišienė, Ar- 
monienė ir Rūkienė. O kiek 
lietuvė motina iškentėjo atėju
si į turgaus aikštę pamatyti 
nužudytą, sužalotą ir išniekin
tą savo sūnų...

Pagaliau motina tremtinė.. 
Ji su savo mažyčiais bėgdama 
nuo raudonojo maro, dažnai 
nežinojo nei kur bėga, nei kas 
jos laukia. Ji tik instinktyviai 
jautė, kad savo mažyčius rei
kia gelbėti nuo to, ką ji matė. 
Tremtyje ji dažnai susitikda
vo su klausimu — kuo apreng
ti ir kuo pamaitinti savo ma
žutėlius. Dažnai nulemdavo 
savęs išsižadėjimus.

auklėjo sa- 
nepriklauso- 

Tačiau jai
laisvam,
gyvenimui.

lemta matyti, kaip atsi- 
maskoliški aziatai ne tik

apsaugojimas

Atvykus čia akys pašviesėjo. 
Iškentėta maskolių baimė ap
lankydavo nebent tik sapnuo
se. Bet atsirado kiti, nors ir 
netoki baisūs rūpesčiai: vaikų 
užauginimas,
nuo neigiamos gatvės įtakos, 
išmokslinimas. Taip ta miela 
motinėlė ir gyvena vien tik 
savo vaikų, savo šeimos žydi
mo rūpesčiuos, 
nesėkmėse ir 
Atrodo taip jau 
kad ją lydėtų 
džiaugsmas.

Trumpai perbėgus, mūsų 
lietuvę motiną visą laiką lydė
jo skaudūs smūgiai. Nors mo
tinai, kaip šviesiausiai žmoni
jos asmenybei, nei auksu, nei 
deimantais išpuoštu vainiku 
niekas neatsidėkos už jos šir
dį. Nežinau kokių turtų ir ko
kių žodžių reikėtų atsilyginti 
mūsų Motinoms, mūsų taip 
daug iškentėjusioms mieloms 
Mamytėms. Kurios mirusios, 
jei pasiekiame, padėkime nors 
gėlytę ant jų kapo, o jei jų ka
po nepasiekiame —nulenki
me galvas Jų šventam prisimi
nimui. Mamytėms, kurias tu
rime dar savo tarpe, gal per 
maža padėka bus mūsų dova
nėlės, gėlės, bučiniai, bet bū
kime tikri — jos mus supras...

pasisekimuos, 
džiaugsmuose.

laikas būtų, 
tik laimė ir

Ir vėl pralaimėjo
Babo Račaičio šachmatinin

kų klubas Marquette parke ir 
vėl pralaimėjo draugiškas 
rungtynes. Pirmoje lentoje 
žaidęs Rišardas Estka po įdo
mios ir gražios kovos pralošė 
prieš Norkevičių. Žakas pra
laimėjo prieš kitatautį ir t. t.

Klubo vadas sako, kad pra
laimėti esą gražiau ir įdomiau. 
Su pralaiminčiu klubu visada 
atsirasią norinčių pažaisti ir t. 
t. O tai esą svarbiausia. Todėl 
jis atitinkamai ir žaidėjų sąra
šus sudarąs, ir su 
klubu išsiskyręs.

Pasirodo, visokių 
esama.

Karpuškos

nuomonių 
Fušeris

Iš V. D. šaulių Kuopos 
veiklos

Kas kart didėjant narių skai
čiui, per visuotinį susirinkimą 
padidintas ir valdybos sąsta
tas.

KAZIMIERAS BALTRUKONIS

LAIKU UŽGYDYTA ŽAIZDA
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“Griebsiu iš malkinės kirvį, įsibrausiu 
vidun ir smogsiu nežinomajam galvon.”

Prieš akis atsivėrė vaizdas: jis ranko
je laiko kraujuotą kirvį, o jo auka guli 
ant žemės su perskelta galva; grindys pa- 
plūdusios krauju, žmona klykia iš baimės.

“O ne! Aplaistyti savo namus krauju! ? 
Ne, ne! Geriau griebsiu jį už gerklės ir 
pasmaugsiu”.

Įsivaizdavo išsivertusias negyvėlio akis. 
Jis pats jų išsigando, švystelėjo skaidres
nė mintis:

“Kodėl turiu jį užmušti? Juk jis žmo
gus. Gal jis visai nekaltas? Kokią teisę aš 
turiu atimti kitam gyvybę? Ką vaikai pa
sakys, kai mane policininkai išsives iš na
mų? Kaip aš jausiuos, užmušęs žmogų? 
Ar tuo pagydysiu savo šeimos reikalus? 
Gal griebti geležinį vamzdį, apvanoti įsi
brovėliui šonus? Gal taip? Tikrai! O Bar
bora? Ką su ja daryti? S tversiu ją už 
plaukų ir per duris pusnuogę išmesiu lau
kan!”

šlykštaus vaizdo šiurpas sukrėtė jį. 
Galva pasidarė blaivesnė, ir jis nuo keršto 
priepolio atvėsęs, sunkiais žingsniais pa
liko kiemą. Ėjo ilgai, pats nežinodamas 
kiek blokų ir kuria kryptimi. Protarpiais 
ašaros vilgė jo akis. Jautėsi suniekintas, 
pažemintas, išjuoktas, nemylimas, nie
kam nereikalingas. Barbutė, kurią jis taip 
karštai mylėjo, jo užnugaryje jausmais

dalinosi su kitu. Rodės, Ikad Ir pats 
Dievas šiuo metu apleido jį. Dievas, ku
riam jis žodžiais niekad nesimeldė ir šven
tyklos nemėgo lankyti, bet kurį savo šir
dyje nešiojos ir jautėsi turįs neabejotiną 
ryšį su juo.

“Kur jis dabar? Kur, Viešpatie, esi 
dabar, kada mano namus šėtonas lanko? 
O, Dieve, suteik jėgų išvengt man praga
ro versmės! Žmogaus šėtono pinklių! Už 
ką? Kodėl baudi mane taip skaudžiai?” — 
meldė kruvinomis ašaromis Žirgelis, su
linkęs po sunkia savo dalia, vos kojas be- 
pavilkdamas.

Staiga jis pajuto grįžtančią energiją. 
Pakėlė galvą aukščiau, įkvėpė visais plau
čiais gryno oro, ėmė gyviau žingsniuoti ir, 
pagaliau dairytis, kur esąs. Ant kampo 
pamatė smuklę. Kažkokios jėgos stumia
mas, pasuko jos kryptimi. Viduje girdėjo
si muzika, juokai, klyksmas. Trejetas po- 

Į rų sukinėjosi pagal valso ritmą. Kiti prie 
baro glebeščiavosi* ir apsiseilėję bučiavos. 
Vienas, prie stalo sukniubęs, garsiai knar
kė. Rimas atsisėdo nuošaliame kampe ir 
paprašė butelį degtinės. Ištuštino vieną 
stikliuką, įrėmė smakrą į rankas. Liūdėjo 
tik jis vienas. Visi kiti linksmai plepėjo, 
šoko ir džiaugėsi. Laimė tik jį apleido.

Labas, mister! — pasveikino jį pri
siartinusi viena iš moterų.

— Labas, — atsakė jis nenoriai.
— Jūs veidas toks niūrus ir susirūpinęs, 

— užjaučiančiu balsu tęsė ji ir atsisėdo 
prie stalo.

— Tur būt, visi turi savo bėdų.
— Velniop bėdos, mister! Geriau iš

gerk taurę ir mane pavaišink. Praeis tada 
visi sunkumai. Moteris ir degtinė visas li
gas išgydo!

Patarnautojas atnešė dar vieną taure
lę. Rimas pripylė abi ir vieną pastūmė mo
teriai. Ji buvo senesnė už Barbutę. Atrodė 
neblogai, tik veidas rodė, jog ta moteris 
mačiusi ir šilta ir šalta.

— Koks tavo vardas? — užklausė Ri
mas.

— Pakrikštijo mane Emilija. Vyras, 
kai geras, vadina mane dūšiuk. Kai esti 
piktas, jis sako, jog pragaro vartai aš esu. 
Tik tu pagalvok, mister, ar gali būt mote
ris, tokia kaip aš, pragaro vartai?? — iš
tuštinusi stikliuką, užklausė ji.

Jos humoras ir atviras plepumas kiek 
išblaškė Rimo galvą. Abu, išgėrę po kele
tą stikliukų, labiau suartėjo.

— Taip, moteris gali būti ir dangus ir 
pragars.

— Ir jūs toks pat, kaip mano vyras. Vi
si jūs vienos veislės! Kai lovoj džiaugias, 
tada aš jam dangus. Nežino jis tada nei kur 
bučiuot, senova bič. O kada kas nors ner
vus pakrapšto, dangus virsta pragaru.

— Kodėl jūs čia šį vakarv? Kur jūsų 
vyras?

— Vyras dirba plieno liejykloj. Uždir
ba nemažai, gadem. Tik mėgsta gerti. 
Neatimčiau pinigus, visus, senova bič, pra
gertų. Kodėl aš čia? Jei jis geria, kodėl 
man, gadem, negerti. Turiu laiko ir atei
nu su žmonėmis susitikti. Ką veiksiu vie
na namie pasilikus? Vandenį negersiu, 
sienas nebučiuosiu!
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Serga organizacijų veikėja 

Rožytė Didžgalvis
Serga ir laukia rimtos vidu

rių operacijos mūsų gera orga
nizacijų veikėja Mrs. Rožytė 
Didžgalvis. Aną dieną man ją 
atlankius šv. Kryžiaus ligoninė
je, radau ją su šypsena veiduo
se gulinčią lovoje. Draugiškame 
pasikalbėjime nei jos balsas, nei 
bendra išvaizda nepasikeitusi, 
išrodė, kad ji savo namuose il
sisi.

Užtat reikia manyti, operaci
ja bei liga neilgai trukus bus 
nugalėta, tai ir vėl Rožytę ma
tysime sveiką, linksmą besidar
buojančią visuose mūsų orga
nizacijų veiklos darbuose, ku
riuose prieš ligą daug metų nuo
širdžiai darbavosi. Gaila mums 
Rožytės, kuri tapo netikėtai li
gos pakirsta ir turėjo vykti li
goninėn pasigydyti.

Taigi, maloni Rožyte, priimki 
daugelio mūsų užuojautą bei ge
riausius linkėjimus greit pa
sveikti. Be to, dėl žmonos ne
laimės — ligos susirūpinusiam 
gerbiamam Jonu Didžgalviui, 
kuris irgi yra daugelio organi
zacijų nepamainomas veikėjas 
ir malonus bendradarbis, reiškiu 
bei linkiu sėkmingai pergyventi 
visas pripuolamas nelaimes.

A. Jusas

O per paskutini valdybos 
posėdį nutarta įsigyti kuopos 
vėliavų. Iki šiol buvo naudo
jama iš Lietuvos atvežta Kau
no būrio švyturio vėliava. At
sirado ir mecenatai, kurie sa
vo lėšomis pažadėjo nupirkti, 
tai šauk P. Balsevičius ir S. 
Cecevičieilė.

Naujoji vėliava bus šventi
nama T. Jėzuitų koplyčioje 
spalio mėn. 7 d.. Tų dienų mi
šias pažadėjo užprašyti šaul. S. 
Radzvickas. Vėliavos įteiki
mas įvyksta tų pačių dienų 3 
vai. p. p. Vyčių salėje. Švytu
rio vėliava nutarta perduoti 
saugojimui šaulių Centro val
dybai. Be to, šiame posėdyje 
buvo aptarta ir pasiskirstyta 
pareigomis, kad tinkamai pri
imti svečius įvykstančiame Vy
čių salėje gegužės mėn. 22 d. 7 
v. v. pavasariniame šokių va
kare.

Tikimasi susilaukti nemažai 
svečių šaulių ir prijaučiančių. 
Gros visų mėgiamas K. Rama
nausko orkestras.

Ariogalietis

,— Savanoriai-Kūrėjai ruo
šiasi iškilmingai švęsti saver 
pirmosios priesaiko davimo 
Kaune prieš 50 metų sukaktį. 
Jų šventė įvyksta gegužio 11 d. 
prie Nežinomojo kareivio pa
minklo, prie Jaunimo centro, 
koplyčioje, programa salėje. 
Kviečiami visi lietuviai daly
vauti, o ypatingai kariai, šau- 
iai, skautai ir t. t.

"NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUL4S IR BIČIULIS

— Ar jus myli vyras? — susidomėjo 
Rimas.

— Kokia gali būti meilė, gadem, mūsų 
amžiuje. Aš pinigus myliu. Man vyras — 
tik pinigai. Neparneštų pinigų, ir vyro, se
nova bič, nereiktų. Mylėt aš galiu kiek
vieną, kas tik patinka, kas haibolo stik
liuką užfundina. Kas mokėtų apie mane 
pasisukinėt, galėčiau neprasčiau mylėt 
kaip vyrą. Koks skirtumas! O kaip tave, 
gadem, žmonės vadina?

— Rimas, — pasisakė Žirgelis.
— Keistas vardas. Ir ištart sunku. Ko

kioj pekloj tu gimei?
— Lietuvoj.
— Nežiną to krašto. Ir lietuvių nepa

žįstu. O gal tu kitoks, negu kiti? Ąr tu 
myli moteris? Vedęs? Turi vaikų?

— Turiu ir žmoną ir vaikų.
— Nesvarbu. Geras vyras ir kelias 

apeina. Nori išeiti su manim kur nors ki
tur? —užklausė Emilija, žiūrėdama į Ri
mą muilinomis akimis.

— Negaliu, ačiū. Turiu tuoj grįžti.
— Viščiukas tū esi. Grįšk pas savo se

ną žmoną. Ačiū už degtinę.
Nusisukus nuo Rimo, prisėdo jau svy

ruodama prie baro greta kito vyro.
Kada žirgelis sugretino savo Barbutę 

su šios smuklės lankytoja Emilija, jam 
atrodė pirmoji kaip darželio gėlė, o antro
ji pakelės dilgėlė. Vienintelis priekaištas 
jai buvo primestinas jos slaptoji romanti
ka. Degtinės sušvelnintas ir avantiūriškos 
moters prablaivintas, nusprendė vaidinti. 
Namie rado Barbutę bemiegančią.

Žirgelio bosas buvo senas gyvas airis,

gerokai apsišvietęs. Įdomaus gero humoro 
jam niekad netrūkdavo. Sveikas jo pažiū
ras į gyvenimą visi darbininkai žinojo. 
Anekdotų apie moteris ir jų meilę semk, 
kad ir rieškučiomis! Mėgo jis Rimą už jo 
darbštumą, o pastarasis gerbė bosą už 
teisingumą. Rimas nutarė savo sielos siel
vartą išpasakoti bosui Čarliui. Jis matė 
jame neišsemiamą aruodą išminties. Ti
kėjosi, kad tas žmogus gali jam padėti iš
bristi iš keblios padėties. Advokatas, gal 
būt protingesnis, bet. jis nieko nedarys be 
pinigų. Sekančią dieną užsiprašė jis Čarlį 
į geresnę smuklę. Sakė turįs labai svarbų 
reikalą. Prie stikliuko karčiosios užsimez
gė nuoširdus ir gyvas pokalbis. Rimas at
virai pasipasakojo savo biografiją, lai
mingą gyvenimą su žmona ir paskutinią
sias tragiškas dienas. Čarlis labai atsidė
jęs jį išklausė, pamąstė geroką valandėlę 
ir, išsiurbęs stiklelį, atsirėmęs į minkštą 
kėdę, rimtu balsu labai nuoširdžiai pra
šneko :

— Mielasis! Tavo problema nelengva. 
Bet nėra tokios bėdos, iš kurios nebūtų iš
eities. Tik nereikia karščiuotis. Jau tu 
vieną gerą žingsnį padarei, kad neišsida- 
vei bet ką žinąs. Jei ir toliau valdysi ner
vus, tikriausiai ligą išgydysi. Geriau ne
galuojantį stiprinti, o ne leisti giltinei pa
smaugti. žmonių santykiuose visuomet 
esti sutrikimų. Tai kovos išdava tarp gė
rio ir pikto, kurių daigai mūsų) sieloje įau
gę. Tai yra natūralu. Ištisas mūsų gyveni
mas tėra ne kas kitas, kaip nenumaldoma 
kova.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63 rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

♦ aiandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
H ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

0R. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRIRGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: : H Em lock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree. 

ir seštad. tiktai susitarus.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51 st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv. 
1—4, 7—9, antrad., penkt. 10—4, ir 

šeštad. 10—2 vai.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670
Valandos pagal susitarimą. Jei neat

siliepia, skambinti MI 3-0001.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vaL vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ASSOCIATE OPTOMERISTS 
Lietuviškai kalba

Dr. FRANK PLECKAS, OPT.
3424 W. 63rd St., G R 6-7044 

Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
"contact lenses".

Valandos pagal susitarimą. 
Uždaryta trečiadieniais.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadieni 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8 - 6195

Priima ligonius pagal sasitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

K. STRIRAfffS

Redaktoriui J. Kardeliui mus apleidus
(Tęsinys)

Apie Kardelį jau be Kardelio
Kiek rimčiau mus sukrėtė 

“Neprikl. Lietuvos” Spaudos 
B-vės p-ko L. Girinio-Norvaišos 
rašinys: “žodis Skaitytojamsį. 
Bendradarbiams, Rėmėjams, Bi
čiuliams, ir visai lietuviškajai 
visuomenei”, kuris tilpo NL nr. 
47/68 metų lapkričio 27 d. štai 
jums naujas vyr. redaktorius 
dr. Henrikas Nagys ir jo padė
jėjas Vacys žižys, o J. Karde
lis lieka Neprikl. Lietuvos gar
bės redaktoriumi. Ir toliau ra
šoma, kad tai padaryta pasitarus

Tol. Ofice: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

~ P. ŠILEIKIS, 0. P.
Wį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place
Tel.: FRontier 6-1882

■■■n -Wu...

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdręuda

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

IRADINSKAS
NAUJA SIUNTA:

ŽEMA KAINA
PUIKIEMS

FONOGRAFAMS
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

Lietuvi, eik pas lietuvį!

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kiL A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vsk«ruško«: Pirmadieniais 7 v. v.
TM.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 60629

I .. ■ . — -----

K. ERIN GIS 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

DAŽYMAS
Pigiai dažau kambarius, valau 

kilimus ir baldus
t. RUDIS Tel. CL 4-1050

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
namų, automobi
liu gyvybės, svei

katos ir biznio.
P*"™*/ Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233 

su pačiu redaktoriumi ir visais 
valdybos nariais.

Su J. Kardeliu būsiąs palaiko
mas nuolatinis ryšys, kaip ank
sčiau, o B-vė jam skirs visoke
riopą, rūpestį ir paramą, kad ga
lėtų toliau tęsti savo atsimini
mų rašymą, kuriam skiriame ne
paprastos reikšmės. Reiškia, 
kad J. Kardelis tada dar buvo 
pilnoje sąmonėje, nes galėjo ra
šyti atsiminimus, bet spaudoje 
tuo reikalu, kas liečia visus 

pertvarkymus bei pakeitimus J. 
Kardelis pats nieko nepasisakė, 
nors mes šio laikraščio skaity
to j ai. to laukėme. Iš tolimesnių 
laikraščtyje straipsnių atrodo, 
kad nuo čia ir prasidėjo savotiš
kas su J. Kardeliu žaidimas. Ga
le to paties laikraščio paskuti
niame puslapyje jau patalpintas 
ir J. Kardeliui įsteigtas “Para
mos Fondas”, į kurio k-tą su
tikę įeiti atstovais ir talkinin
kauti 16-ka asmenų.

Perskaitęs šį pranešimą tuo
jau t. y. 1968 metų gruodžio 5 d. 
minėtam fondui pasiunčiau $50, 
kartu įdėdamas ir sekančio turi
nio laiškelį:

“Gerb. L. Girinis - Norvaiša 
(Jono Kardelio Paramos Fondo 
pirmininke), šįryt anksti gavus 
laikraštį Neprikl. Lietuvą ir per
skaičius apie Jono Kardelio pa
skyrimą to laikraščio garbės re
daktoriumi bei įsteigtą jam pa
ramos fondą, mane lyg šaltu 
vandeniu būtų kas perpylęs. 
Vaikštinėjau vienas po kambarį 
ir nežinojau kas daryti, nės rei
kalą pilnai supratau.

Tamstai, kaipo to k-to pirmi
ninkui siunčiu $50, tad gelbėki
te tą mūsų spaudos veteraną, 
“Nepriklausomos Lietuvos” re
daktorių ir Lietuvių žurnalistų 
Sąjungos garbės narį.

Manau, kad šį svarbų reikalą 
supras ir visi kiti, nes netekti 
pasišventėlio, kuris ir čia trem
tyje esant, taip atsiduotų kovai 
už savo tėvų žemę ir bendrai už 
išlaivinimą Lietuvos iš komu
nistinio jungo, yra labai ir labai 
skaudu.

Priimkite mano auką. Aš lie
ku susirūpinęs, o Tu Jonai, grei
čiau pasveik. Prie šio jungiu 
Money Order sumoje 50 dol. K. 
Strikaitis, 1968.XII 5 d., Winni
peg, Manitoba”.

Kitas balsas, kitas tonas
Sekančiame NL nr. 48/68 m. 

rašoma: “šiomis eilutėmis ten
ka dėkoti pirmiesiems lietuviam, 
kurie atsiliepė į paskelbtą J. K. 
šalpos reikalų žinutę, šiuo me
tu fondo kasoje randasi apie 
$300. — Vėliau skelbsime auko
tojų sąrašą ir esamas sumas. 
(Pas.) Fondo Komitetas. »

Man kilo mintis ką tai reiš
kia “apie”? Negi 16-ka asme
nų nesugebėjo suskaičiuoti iki 
$300!

Tame pačiame numeryje ran
du ir naujo NL redaktoriaus H. 
Nagio straipsnį: “Mūsų pusla
piai jums atviri”. Iš straipsnio 
į akis krinta keletas reikšmin
gesnių sakinių: “Būsime neatlai
dūs visokių spalvų fanatikams, 
nes siauraprotiškumu netikime. 
Netikime tiesos monopoliu. Neti
kime neklaidingumu. “Nepri
klausoma Lietuva” bus dabar 
dar labiau, negu ligi šiol, kolėk- 
tyvinė pastanga. Bus lietuvių 
išeivių laikraštis, ieškos naujų 
žmonių, jaunų žmonių, ilgai ty
lėjusių ir neturėjusių progos 
prabilti, giliai tikėjusių savo že
me, bet neradusių būdų ir tri
būnos apie tai išsitarti”...

Tai matot, mieli skaitytojai, 
kokią iki šiol turėjome “Nepr. 
Lietuvą” ir jos redaktorių! Ar 
netenka nustebtLkas tiems “il
gai tylėjusiems” iki šiol neda
vė progos prabilti ir kas jiems 
neleido lipti į tą “tribūną” ir 
išsitarti?, kad dabar vyks pa
gal kažkieno pasakytus žodžius: 
skamba kaip dar neužmirštuo
se mitinguose girdėti pažadai, 
kad dabar bus “švaboda, mir i 
spakoj”.

žengiant į 1969 metus NL nr. 
1-2 užtinki naujo redaktoriaus 
straipsnis: “Pirmąjį žingsnį pra
dedant”.

TRUMPAI |

♦

— Senovės peruviečių atsie- 
kimai kultūroje. Tai tema pa
skaitos, kuri bus skaitoma ge
gužės 11 d. Field muziejuje. 
Pradžia 2:30 vai. po pietų. Pa
skaitą skaitys dr. Donald Col
lier, muziejaus antropologijos 
skyriaus direktorius.

Nors buvęs redaktorius dar 
ant mirties patalo, bet naujasis 
jau drąsiai žengia savo pirmąjį 
žingsnį, čia jis rašo: “Kas jau 
padaryta — pakeisti neįmano
ma, galima nebent pasimokyti 
ir nebekartoti to, kas jau pa
daryta”...

Atrodo, kad šis savaitraštis iki 
šiol buvo vien tik “nedrąsių” bei 
senų “dvasių” nelietuviškas laik
raštis. Įdomu, kas tą laikraštį 
pradėjo leisti, remti, finansuoti 
bei tobulinti. Ar čia nebus tik 
tų senųjų dvasių pasekmės? Jei 
tos senosios “dvasios” atsitrauk
tų, vargiai šis laikraštis beišsi- 
laikytų. Pėržvęlkime šiandien, 
kad ir Tautos Fondui surinktas 
aukas, kad ir tame pačiame 
Winnipege. Sąraše nesimato nė 
vienos tos “naujosios dvasios”. 
Pagaliau, gal aš ir nebesupran
tu, kokia prasme ta “naujoji dva
sia” linksniuojama? Pagyvensi
me ir tas “naująsias dvasias” pa
matysime.

Toliau NL nr. 3/69 metų skai
tau vėl apie J. Kardelio fon
dą, kur papildomai prašoma au
kų, nes jis nusilaužęs koją ir 
vėl paguldytas į ligoninę. Kaip 
matosi jis dar iki šiol sirgu
liavo savo namuose vien tiktai 
žmonos prižiūrimas.

Šį reikalą gražiai aprašo J. 
Pronskus Naujienose nr. 39/69 
metų “Sekmadienį, sausio 5 d., 
kaip visada pąpsodinusi į kėdę, 
ji pataisė lovą ir pradėjo įkėli
mo mankštą. Ligonis ant lo
vos užsikniaubęs alkūnėmis at
sirėmęs prisilaikydavo, o ji pa
silenkusi paimdavo už kojų ir 
verste įversdavo. Staiga ligonis 
neteko sąmonės ir visu sunku
mu sudribo ant grindų, žmonos 
pagalbon pašauktas kaimynas 
prancūzas padėjo ligonį į lovą 
įkelti, bet nusprendė, kad jau 
miręs. Ir atrodė tikrai kaip mi
ręs. šaltu vandeniu atgaivin
tas ištarė, kad jo koja yra lūžu
si. Taip ir buvo...”

Verta perskaityti visą straips
nį, kur pamatysime visas kan
čias ne tik vargšo ligonio J. Kar
delio, bet ir jo žmonos.

Komitetas susidaręs iš 18-kos 
asmenų nerado reikalo nors pa
kaitomis ateiti į pagalbą, bei pa
gelbėti ligoniui, nes .juk aiškiai 
matėsi, kad jau artėja paskuti
nė gyvenimo valanda. Tai ką 
atliko tas gausus komitetas? 
Negi visi skaičiavo tuos surink
tu^ kelius tūkstančius dolerių?

Tame pat numeryje J. Karka 
savo laiške naujam redaktoriui 
džiūgauja, kad dabar bus leista 
prakalbėti ir tiems, “kurie ne
turėjo progos ir nębuvo išklau
syti”...

Iš tiesų, kiek atidžiau pasekus 
spaudą, J. Kardeliui sergant, 
sunku buvo suprasti kas ką nori 
pasakyti.

Vienas kultūrininkas J. Kar
delio mirties proga savo straips
nyje pasidarė pats sau tokią re
klamą, kad net sunku įsivaizduo
ti, kaip toks žmogus galėjo tai 
daryti. Vietoje J. Kardelio iš
gyrė pats save ir aš iš jo straips
nio nebesupratau prieš kurį be- 
nusiimti kepurę. Ar prieę tą 
mirusį, \ar prieš tą patį rašyto
ją. Tą pastebėjo net ir kiti NL 
skaitytojai.

Galiausiai NL naujasis redak
torius nr. 9/69 met. J. Kardelį 
išvadino net “perdėtai krikščio
nišku. Panašiai buvo atsitikę ir 
su a. a. prof. Biržiška, kurį kaž
kas, kažkur mėgino pakelti net 
į,šventuosius, bet vėliau tas už
simojimas, atrodo, dingo.

Gal ir J. Kardeliui kas nors 
mėgins užvesti beatifikacijos 
procesą, be;t Kardelis to nesie
kė ir vargiai ar būtų sutikęs, kad 
žmonės prieš jo paveikslą im
tų melstis.' (b. d.)

— Lietuvių Prekybos Rūmų 
narių susirinkimas įvyks gegu
žio 14 d. Dariaus - Girėno salė
je, 4416 S. Western Ave. Apie 
tai, ką kiekvienas privalo ži
lio ti apie akcijas, kalbės Eu
gene B. Bielskis. Svečiai yra 
kviečiami atsilankyti. Pradžia 
8:30 vai. vakaro.

— Šv. Kazimiero-Maria al
bumų sąjunga gegužės 14 d. 
turės savo metinį banketą mo
kyklos l$.afeterijoje (6727 S. 
California Ave.) Renkamasi 
6:30 vai. vakaro. Banketas 
prasidės 7:45. Bus paskelbta 
stipendija alumnės dukteriai.

— Kinu B. Suginto 50 m. ku
nigystės sukakties minėjimas 
įvyksta gegužės 11 d., ateinan
tį sekmadienį, 3 vai. po pietų, 
Vyčių salėje, prie 47 ir netoli 
Western Ave. Pakvietimai 
bus gaunami ir prie įėjimo. Sa- 
ė talpina 200 svečių.

— Lietuvių Fondo vakarie
nės, įvyksiančios š. m. gegužės 
25 d., Jaunimo Centre proga į 
Fondo narių eiles įstojo Nijolė 
ir Liudas Kairiai su $100 įnašu. 
Ta proga savo įnašus Fonde pa
didino: Jonas ir dr. Rožė Tijū
nai iš $500 iki $600; Aldona 
Vadopalas savo sūnaus Itn. An
tano Šarūno Vadopalo įnašą iš 
$100 padidino iki $200. Vaka
rienei galima užsirašyti LF būs
tinėje arba pas savo apylinkės 
LF komiteto narius bei įgalioti
nį. LF būstinė: 6643 S. Maple
wood Ave., Chicago, 111. 60629, 
tel. 778-2858. (Pr.)

♦ Gimtajame krašte praleisti 
Sekmines pražydusioje pavasa
rio gamtoje būdavo malonu ir 
smagu. Tad ir Chicagos lietu
viai š. m. gegužės mėn. 25 d. 
būriais vyks į žaliuojantį Bučo 
Sodą Willow Springs, kur šau- 
nion gegužinėn visus kviečia

Chicagos Anglijos Lietuvių 
Klubo Valdyba

(Pr).

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

GĖLININKAS 
(PUTR AMENT AS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586*1220

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
..........  »— I

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

♦ Kai jums deimanto prirei
kia, gero laikrodžio ar žiedo, 
Tveras Marquette Parke teikia, 
duoda nuolaidos dar priedo. 
TVERAS JEWELRY, 2646 W. 
69 St.

Kaip geram pirkėjui dera, 
Viską perka tik pas Tverą.

(Pr).

EUDEIKIS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Laidotuviy direktoriai:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

Tel.: Y Ards 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

♦ “A Cabaret Party” — Šo
kius su programa gegužės 17 d., 
8 vai. vak., Vyčių salėje rengia 
112-ta Vyčių kuopa. jKviečia 
vyčius ir jų draugus. (Pr).

♦ Jau beliko tik dvi savaitės 
iki “Lietuviai Televizijoje” ren
giamo Baliaus-Banketo, kuris 
įvyks š. m. geguės mėn. 24 d., 
Jaunimo Centre.

Užsisakę staliukus ar vietas, 
prašomi apmokamus kvietimus 
atsiimti iki š. m. gegužės m. 15 d. 
Lietuviai Televizi j o je studi j o j e, 
2615 W. 4 3rd St., Chicago, Ill. 
Telef. 254-2233.

Esant dideliam pareikalavi
mui ir trūkstant vietų, neatsi
imti kvietimai iki aukščiau nu
rodytos datos, bus perleisti ki
tiems. Rengėjai (Pr.)

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių
Associacijos

SIUNTINIAI I LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980 

._____ _________ - '

PAINTING 
WALLPAPER HANDING 

Prompt Service. — City & Suburb. 
Reas. Prices, Free Est. 
Call now, Ray DAVIS 

235 8176 
All Union men.

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS 

INCOME TAX
4645 So. ASHLAND AVE 

LA 3-8775
(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobiliv draudimai.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURIGERIAUSIĄ 

PAS1SEK1MA BIZNYJF 
— TAD GARSINKIS IR TU.

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213

2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

LAWN FUNERAL HOME
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320 
....... —..... .. ...... ■! —..... , ■ ■

P. J. RIDIKAS
3354 So. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

GEORGE F. RUDMIN
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139
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HICK’S DECORATING
Interior & Exterior painting. 

Do’nt wait. Call now. 
Bonded & Insured.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — FEMALE 
 Reikia Darbininkių

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkių

REAL ESTATEFree Estimates. 344-2964

EXPERT
BODY & FENDER 

REPAIRS 
at reasonable prices

ASTA’S AUTO REPAIR 
2814 So. Keeler 521-0099

CENTRAL PARK
TUCKPOINTING CO.

Tuckpointing • Sandblasting • Roo
fing • Steam Cleaning • Brick Work. 

Concrete Work.
Free Estimate.
BE 5-0074

ECHO HOME REMODELING 
Remodeling - Redecorating 

Room additions, Garages, Basements, 
Dormers, Painting, Papering, Electri

cal, Plumbing, Carpentry.
Complete Home Service. No Job Too 

Small!!! All Work Guaranteed.
 PHONE: 629-8185

Porches, 
Eaves, 

Free

THOMAS DECORATING
WINDOWS

Scraped, Puttied & Painted.
AS LOW AS $2.50
Interior - Exterior.
Gutters, Garages, Dormers, 

Stairhalls. Fully Insured? 
Estimates.Tel. 463-1695.

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

KOSTAS BUTKUS
Tel. PR 8-2781

Metalo ir stiklo:

A-J MĖSOS KRAUTUVE
PRIME & CHOICE MĖSA, 
LIETUVIŠKOS DEŠROS 

Užsakant didesųį kiekį parengimams 
duodame nuolaidą.

2433 WEST 69th STREET 
CHICAGO, ILL. 60629 

Savininkai:
ANTANAS ir JERONIMAS PLIENIS 

Atdara nuo 8 vai. ryto iki 6 vai. vak.

TVOROS, 
STOGELIAI, 

DURYS, 
LANGAI, 
RYNOS, 

TURĖKLAI 
ir kit.

Pietų Chicagos Apylinkėms

NAUJAS LENKIŠKAS 
FILMAS!

Tiktai 7 dienoms
Šiandien nuo 6, šeštad. nuo 2 
SEKMADIENĮ nuo 12-tos 
sekančiom dienom nuo 6-tos

PAGAL ISTORINĘ TIESĄ
182 kariai gina

DIDVYRIŠKI IŠGYVENIMAI 
NEPALAUŽIAMOS APGULOS.. 

ir kiti įdomumai 
širdį jaudina žavinti senos 

Lenkijos legenda

Seni papročiai, gražūs tautiniai dra
bužiai ir Wawrzyko nuotykiai 

žiūrovus Įtemptus 
TIKTAI KINE

H I — W A Y 
6329 So. Western Avenue 

tarp 63-čios ir 64-tos 
Telefonas: 476-0802 

Šalia didelio kiemo mašinoms

laiko

SKAITYK PATS IB PARAGINI 
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

CONTAINERS INCORPORATED
IN MENOMONEE FALLS, WIS.

Offers excellent opportunities for production machine operators. Due to 
recent expansion we have several openings for new employees. Applicants 

must by Highschool graduates with a high degree of mechanical ability.
If you are looking for steady full time employment, we are looking for You! 

The people we hire will be trained for interviews.
WRITE OR CALL

251-0880
MENOMONEE FALLS, WIS. 53051

An equal opportunity employer (Mention Paper)

LYDYTOJAI
PRITAIKYTOJAI
MONTUOTOJAI

Ant tekinimo ir 
gręžimo staklių.

Pirmai ir antrai pamainai. Pastovus 
darbas. 'Viršvalandžiai. Visokie kom

panijos pagerinimai.
Maloni aplinka.

Kreiptis pirmadieniais iki penktadie
nio nuo 8 ryto iki 3:30 vai. p. p.

PAGE ENGINEERING
LAWNDALE, SANTA FE RAILWAY

McCOOK, ILLINOIS

♦ PAGELBININKAI
♦ LYDYTOJAI
♦ DEGINTOJAI
♦ KAMPINIO VOLO 

OPERATORIAI
♦ PLOKŠTINIO VOLO 

OPERATORIAI

Kreipkitės pasiruošę į darbą. 
Pastovus darbas.

Daug pagerinimų.
Ispanų kalba naudinga.

Kreipkitės
650 So. 28th AVENUE

BELLWOOD, ILLINOIS

PAINTERS — OPEN SHOP 
West Suburban work, must be 
neat & conscientious or don’t 

waste my time.
Top wages for the right men. 

EU 3-7580 '

ASSISTANT TO BROILER CHIEF 
Excellent opportunity. Good trans

portation. Willing to train..
20 to 35 years. Call for interview 

343-7494 fext. 8 
Mrs. FISHER 

1913 WEST LAKE STREET 
MELROSE PARK

DRILL PRESS & LATHE OPERATORS 
Needed in small Northwest Side 
nufacturing Plant. 45 Hours. 5 
week. Paid Holidays, Vacation, 

Insurance.
SWABY MFG. CO.

1820 No. MAJOR AVE. 
Phone 8894200

Ma- 
day 
and

WAREHOUSE MEN for Electrical 
Distributor; to work in our Suburban 
Branch of large, well established 
company. Call MR. VASQEZ 296-5521 

EFENGEE 
ELECTRICAL SUPPLY CO. 

1551 E. Touhy Ave.
(At Mannheim Rd.) Des Plaines, Ill.

LATHE OPERATOR
2nd Shift.

Full or Part time 
Many Co. Benefits.

767-6330

CEMENT WORK OF 
ALL KINDS 

Driveways, stairs, patios, etc. 
SALEM CEMENT CO. 

Call anytime 
447-7752 — 447-7924

COMPLETE HOME 
REMODELING 

Anything under your roof. 
Bathrooms, kitchens & 

additions. Call any time. 
447-7752 — 447-7924

ALL ROOFING REPAIRS
We specialize in 

aluminum asphalt coatings. 
Reas. Prices. Fast Results. 
No Job too Big or Small.

FACTORY COMMERCIAL & 
RESIDENTIAL 

477-9634

OVERHEAD 
GARAGE DOORS

Istallation-Repairs, Alum., steel and 
wood. Garages extended. Openings 
widened. Remote control — Roofing 

and siding. Free estimates!
DULFER DOOR CO. 
6123 So. Marshfield 

925-0222
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GENERAL
MAINTENANCE
Trouble shoot and repair pro
duction equipment. Some elec
trical.

ALSO

MACHINISTS
MILLWRIGHTS

Temporary and part time. Days 
or nights.

PRESSURE
SENSITIVES, INC.

11234 S. Forrestville
See ANDY DI GENOVA

LATHE MILL

AMERICAN
DYNAMICS 

INC.
71 PARK ST. TROY, MICH.

Now interviewing applicants!

♦ ENGINE MILL
♦ BRIDGEPORT MILL
♦ DeVLIEG
♦ HYDROTEL

•years minimum experience. Tool2 „ ___________ .
and die or precision machining. Day 
and afternoon shifts. Top wages — 

Fringe benefits.
WIRE OR APPLY IN PERSON

MACHINISTS, ENGINE LATHE 
OPERATORS

Milling Machine Operators. 
Experienced. Top pay. “Day shift”.

Company benefits. 
CARL G. WIKLANDER CO. 

1111 So. Washtenaw.

SLITTER OPERATORS — SHEAR 
OPERATORS — WAREHOUSE MEN 

— SHIPPING CLERKS
Full time, 5 days plus overtime, full 
company benefits, experience helpful, 
highest wages. Apply in person or 

call Mr. Bohenek 766-8100.
QUALITY STEEL

520 Thomas Dr. Bensonville, Ill.

YOUNG MEN
Factory production. Unskilled.
Good pay. Company benefits.

Elk Grove village area.
439-1300

BRICK LAYERS WANTED 
6 days week. Apply 

HUNTING RIDGE SCHOOL
ILLINOIS AVE., 

% mile West Quentin Rd. 
358-0498

DIE SET-UP MAN 
Injection Molding. Combination set
up man and material handler. 1st 
shift. Good pay. Fringe benefits. Ex
cellent working conditions. See Alex 
Hartler, Inj ecto Mold. Inc. 840 North 
Western Ave. 278-7400. Daily till 6 
Sat. till noon.

MAINTENANCE MAN RETIRED
FOR DAILY WORK 

Salary plus a fine Apartment. 
Congenial Surroundings.

PERMANENT.
North Side Area.
For Appointment 
CALL LA 5-6565

Small

JANITOR
EVENING HOURS!

time. — Steady Job. ModernFull ____ _____ ....
Bldg. Should speak English & have 

own transportation.
See or call Mrs. BAKULA 
UNITY SAVINGS ASSOC.

4242 N. HARLEM AVE., NORRIDGE

Tel. 456-0400

ELECTRICAL
AND

MECHANICAL
MAINTENANCE MEN

• LIBERAL BENEFITS
• SALARY OPEN 

Contingent on qualification.
Phone 388-0820
Ask for WAYNE

SEWING MACHINE 
OPERATORS

Must be experienced. Paid vacation, 
insurance benefits, conv. to all trans. 

JAMIESON INC.
1006 So. MICHIGAN

WOMEN
3 P.M. till 11 P.M.
Lite factory work.

Good pay. No Layoffs. 
Apply to Mr. FRAGHELA
At JARROW PRODUCTS

2000 N. SOUTHPORT

TYPIST-CLERK
Accuracy above speed, airconditioned 

■full benefits, top salary . See Mr. 
NICKEY.

JACOBS TWIN BUICKS 
6750 W. Grand Ave., Chicago 

TU 9-3030

BUSINESS WOMAN NEEDS depend
able housekeeper 4 days week, stea
dy, 12 P. M. through dinner, small 
modern apt., Lake Shore Drive. Ex
cellent pay and transportation. Mrs. 
Mayer, 561-3355 or 348-0993 evenings 
— Sat. and Sunday.

FOOD SERVICE SUPERVISOR need
ed at Lutherbrook Children’s Center, 
Addison. Excellent working condi
tions and fringe benefits.

Call Mr. SCHLESSELMAN 
543-6900 for details.

SECRETARY-DICTAPHONE. Our vice 
president needs intelligent, ambi
tious girl to handle all corresponden
ce and phone calls. Various other du
ties. Must be rapid, accurate typist; 
shorthand not required. Hours 9 to 
4:45. Good starting salary. Benefits 
include cab fare. Call Miss Gaigg at 

722-2344

LIGHT ASSEMBLY
Many Co. ^Benefits.

Apply
HOOF PRODUCTS CO. 

6543 So. LARAMIE AVE.

STENOGRAPHER 
Experienced with good shorthand and 
typing skills. Excellent starting salary 
with profit sharing & hospitalization 

benefits.
Vicinity Ashland & 18th St. 

Call CA 6-4035 
Mr. COHEN

PART TIME TYPIST 
YOUNG AND ATTRACTIVE

' $125 a week. Good transportation.
Call or . come in.

In between 10:00 A. M. to 6:00 P. M.
656-9863 ext. 2.

656-9081 before 10 A. M.
or after 6 P. M.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

COOK
For new retirement residence. Full 

time. Loc. in Northbrook.
Call 272-8013

bet. 10 A. M. and 4:30 P. M.

Ask for Miss HEGARTY
i ■

COOK — NIGHTS
4 P. M. to Closing. Top Wages. Uni
forms and Meals Furnished. Liberal 
Benefits. Pleasant Working Condi
tions. Mr. REDMAN — 679-9445 

HOWARD JOHNSON’S
9333 Skokie Blvd. Skokie

COOK WANTED 
NO SUNDAYS OR HOLIDAYS. 

10:30 — 2:30 — 6:10 
Monday through Saturday. Good pay. 

CYPRESS INN. 
272-8787

ASK FOR PHIL

BUSINESS CHANCES
_________ Biznio Progos

GROCERY STORE
With Furnished Four Room Apart

ment In Rear.
Near Schools, Churches; Owner 

Retiring.
A Bargain At $3,000.
Phone 664-4309

EVERGREEN PARKE, ant 95 g-vės, 
100 pėdų krautuvės patalpa, tinkama 
daktaro ofisui ar kitam bizniui. Mo
dernus pastatas su 7 kamb. butu vir

šuje ir šalia parkavimui vieta. 
$89,000. 

Bruno Gramontas 
TRIEZENBERG & CO. 
2917 W. 95th STREET 

GA 2-5800

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 4 kamb. butas su 
šiluma, elektra, gazu, kilimu salione 
ir moderniška virtuve Marquette 
Parke. $130 mėn. Pageidaujami suau
gę su 1 ar dviem vaikais. Telefonas: 
PR 6-5007.

IŠNUOMOJAMAS Marquette Parke 4 
kamb. butas, 2 miegamieji. 1-as auk
štas iš priekio. Skambinti PR 6-3463 
arba RE 5-0548.

CLERICAL
Interesting Work

High School graduates 
TEMPORARY — PERMANENT

NO EXPERIENCE 
NECESSARY 

Start immediately
Typing or non typing 
Congenial atmosphere 

CAFETERIA
Close to bus IC and CTA 

Call Mr. ROBERTS 
WA 2-4860 ext. 307

R. H. DONNELLEY 
CORP.

407 E. 25th Street
An equal opportunity employer. M-F

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

Accounts
Payable 

BOOKKEEPER
Able to handle large Volume 

of detail.
Company Benefits

5 DAY WEEK
Modern, air conditioned Pleasant 

Office

Call 528-8000
for appointment

GENERAL OFFICE — Experienced 
Must ' ' .........................
Good

1912

have High School education.
typing; congenial surroundings.

MULVIHILL BROS.
MOTOR SERVICE INC.
So. Jourdan Ct., Chicago, Ill. 

CA 6-7580

RELIARLE WOMAN WANTED 
2 day week. Tuesday and Fri
day. Excellent transportation.

6700 NORTH 
RO 3-6462

CLERK - TYPIST
General office. Some bookkeeping 
helpful. _ 5 day week. Good starting 
salary. Pleasant aircond. office, 

erai fringe benefits.
Call Mr. FAROUKI 
INLAND BED CO. 
2900 W. 36th ST.

376-5500

Lib-

DICTAPHONE — TYPIST
Telex Hearing Aids.

30 NORTH MICHIGAN 
Call

ST 2-0025

GENERAL OFFICE
Experienced. Must type. 

Diversified duties. Small office.
Near 31 and Pulaski. 

CL 4-0717

ORDER DEPARTMENT
Full time. Permanent position. Age 
open. Light Typing. No other expe
rience necessary. Contact Mr. Wayne 
Haney.

PLAYSKOOL, INC.
3720 No. Kedzie Ave. 588-7100

OFFICE GIRL
Full or Part time. General Office. 
Typing, filing etc.

CALL 826-2767
4224 West Lake Street

GENERAL LAUNDRY HELP
AND ASSEMBLY HELP
FULL OR PART TIME

Good starting salary. Merit pay _ 
creases, paid vacations and pleasant 

working conditions.

Apply in person.

FERNWOOD CLEANERS
5114 W. 95th St.

EXPERIENCED
For cleaning and ironing.

2 days. $1,50 an hour. 
References.

369-6061

in-

TYPIST — CLERK
WITH FIGURE APTITUDE 

for office near 63rd and Harlem. 
Knowledge of Spanish helpful.

PHONE 
594-2260 

for appointment.

TYPIST
te steno. Full or part time. Good 
ills. Loop location. Interesting and 
versified work. Salary open.

Call Miss WRIGHTSON
641-1438

WANTED
cct’s. Rec. and Payable Clerk-Typist
General office — knowledge

Payrole.
Apply in person.

ENGLEWOOD STOVE
7928 So. Ashland Ave.

of

REIKALINGOS PAGELBININKĖS in- 
du plovėjos ir virėjos padėjėjos. 

Neringa Valgykla, 2632 W. 71st St.
Tel. 776-1018 1

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PARDUODAMI 2 dviejų aukštų, 10 GERAS INVESTAVIMAS gražioj vie- 
metų senumo su mūriniais garažais, toj, pietvakariuose parduodami 1V2 
gazo šiluma, namai Marquette ir Gage metų senumo, 2 aukštų, 2 po 4 bu- 
Parko vietovėse. tus, mūriniai namai.

J. BACEVIČIUS - BELL REALTY
6455 So. KEDZIE AVENUE TEL. PR 8-2233

PERKAME, PARDUODAME, MA1 
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

CICERO — PAJAMŲ MŪRAS, bun
galow 6—4 kamb. $85 mėn. nuomos, 
modernios kabinetų virtuvės, 22—49 

Avė. apyl. $26,500.
SVOBODA, 2134 So. 61st Ct., Cicero 

BI 2-2162, neatsakius LA 1-7038

MARQUETTE PARKE, tarp 59-tos ir 
71-mos, ieškau pirkti nekampinio 
bungalow su dviem miegamais ir ga
ražu. Kampinio nenoriu, nes negali

ma atsiginti nuo valkatų. 
Telefonuoti HE 4-8431.

KOSHKONONG ežeras, Wis. 3 miega
mieji, gyvenamas ištisus metus — 
$7,500. 2 miegamieji apstatyti bal
dais, aliuminijaus laivas. Teisė nau
dotis ežeru. $10,900. 1,5 hours via 
1-90. HARRIETT G. COHEN, Real
tor, Edgerton, Wis. Tel. 608-884-8111.

CICERO, PARKHOLM SPECIALUS. 
6 butų mūras. 2 mašinų, mūrinis ga
ražas. Arti 22-os ir 50 Avė. $390 mėn. 

pajamų. Reikalingi pataisymai. 
$34,500.

SVOBODA, 3739 W. 26th St. 
LA 1-7038

PARDUOS NAUJĄ 8 butų namą Mar
quette Parke. $13,600 pajamų. Priims 

mažą mainą. Tel. HE 4-2323 t

OWNER MOVING OUT OF STATE 
Neat, clean, 3 bedroom, 1% bath, 
brick bung. New roof, newer furnace, 
good cond. Walking dist. to R. I. and 
shop. Beverly area. $19,900.

PR 9-2251

RIVER FOREST MANOR 
By owner 2 level brick, central air 
conditioned. 3 bedrooms P/a baths, 
formal dining room, recreation room. 
Panelled porch, plastered thru-out. 
Full basement, patio, gas heat. Up
per 30’s. Call GL3-3168.

MISCELLANEOUS FOR SALE
________ įvairūs Pardavimai________

PARDUODAMI 5 kambarių baldai, 
kartu arba atskirai. 7217 So. Rock
well St. Tel. WA 54438.

WANTED TO RENT
Ieško butų

IEŠKO MAŽO BUTO Bridgeporte pen
sininkė moteris su dukterimi. 

Skambinti tel. 927-3196

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■B
A. T V E R A S 

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET, 
Tel.: REpublic 7-1941

AMERICAN 
TRAVEL SERVICE

WALTER RASK, prezidentas
9727 So. WESTERN AVE.,

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787
Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE

4259 So.MAPLEWOOD AVENUE

Tel. CL 4-7450
Greitas Ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

2 PO 4 MŪR., rūsys, garažas. Ats
kira šiluma. Brighton Parke. $22.000.

MAISTO KRAUTUVĖ su namų 
Brighton Parke.

8 KAMB. mūr. bungalow ir 2 po 4, 
medinis ant plataus loto Gage Parke. 
$39,900.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

MARQUETTE PARKE, mūrinis 8 me
tų. 3 labai gražūs butai. Pirkėjui 6 
kamb. liuksus butas-ir $400 nuomos. 

Daug priedų. Tel. 778-6916.

LAIŠKAS JUMS
LOTAS 30 PĖDU Marquette Parke. 
GRAŽUS 2 BUTŲ namas Marquette 

Parke. Naujas centralinis šildymas. 
Garažas. Tik $19,500.

8 KAMB. MŪRAS, 2 vonios, 2 auto 
mūro garažas. Tuoj galite užimti. Prie 
mūsų. $24,800.

6 KAMB. 15 METŲ MŪRAS. 2 vo
nios, 2 auto mūro garažas. Apie 71 
Mozart. $24,900.

3 BUTŲ MŪRAS, švarus, prižiūrė
tas. Gazu šildymas. Platus lotas, ga
ražas. Arti ofiso. $28,500.

4 BUTŲ LIUKSUS mūras. Moder
nios vonios, kabinetų virtuvės, gazu 
šildymas. Įrengtas beismontas. 50 
pėdų lotas. " 2 auto garažas. $55,900.

12 BUTŲ, 2 aukštų mūras. Prižiū
rėtas. Apie $14,000 pajamų. Garažas. 
Marquette Parke. $80,000.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

kainavimas veltui, kfeinkitės bet Irada,

RUSTIC FENCING
Direct from Cedar Mill Farm. 

Stockade, rail, picket & cedar weave 
fences.

Farm phone KE 2-6752.
Chicago HI 5-0327.
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